
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
4

0
8

1

„Děkuji Zonky
za kvalitní práci.
Rychlost a přesnost
služby až bere dech.“

Radek 44 let, Praha

Ne novinyvP raze

Kde utrácí banky,
šetří peníze Zonky

Češi investují do půjček

Lidé si na Zonky
půjčili už více než
2,5 miliardy korun.
Levněji než v bance.

Každý už slyšel heslo: „Lidé
půjčují lidem. Nejlevněji
a s klidem.“ Co za tím ale
doopravdy stojí, aby služba
mohla být levnější a vše
probíhalo v klidu? Jak se liší
Zonky od banky?

Bankovní domy jsou založeny
na shromažďování peněz, které
následně formou úvěru nabízí
dalším lidem. Mají rozsáhlou
síť svých kamenných poboček.
Jsou vidět na každém rohu.
A odtud útočí. Nejen na vaše
smysly, ale i vaše peníze.

Jde to i levněji
Zonky nemá žádnou pobočku.
A stačí to. V 21. století, době,
kdy můžeme vše online, není

potřeba někam docházet. Stačí
se připojit. Ušetříte tím svůj čas.
Na Zonky i peníze. „Neplatíte
žádné skryté poplatky za
předčasné splacení půjčky nebo
mimořádnou splátku navíc,
abychom si mohli otevřít další
pobočku,“ říká ředitel služby
Zonky Pavel Novák. Zonky
nemá stovky úředníků, kteří

vás ve většině případů dokáží
pořádně vytočit. Zonky můžete
vytočit vy sami. S klidem
zavolejte zdarma na infolinku
800 449 999. Zde vám rádi s
čímkoliv poradíme.

Místo pro lidi a jejich příběhy
Pobočky vyvolávají lidský
přístup. Místo, kde sedí

odborníci, kteří každému rádi
poradí. Zkušenosti zákazníků
ale vypovídají o opaku. Úředníci
své zákazníky neposlouchají.
Dnes však vypadá život jinak.

Lidé mění častěji zaměstnání,
více cestují a snaží se splnit
si své sny. Proto vás na Zonky
neházíme do jednoho pytle.
Zajímáme se o váš příběh. Jen
tak jsme schopni připravit
férovou nabídku pro každého.

Bezpečnost na prvním místě
Na vaši půjčku se skládají
někdy až stovky lidí, vy však
vystupujete zcela anonymně.
Vaši totožnost zná pouze Zonky,
kam zároveň posíláte měsíční
splátky, které si předem
nastavíte tak, abyste nezatížili
váš rozpočet. „Splátku, kterou
měsíčně platíte, rozdělíme
mezi investory a vy se tak o
nic dalšího nemusíte starat. Je
to jednoduché,“ říká Novák a
dodává: „Navíc vše probíhá pod
dohledem ČNB.“

Principu, kdy lidé půjčují
lidem, se říká peer-to-peer
(P2P). Na českém trhu je
největší službou pro takové
půjčování Zonky.

Mezi českými platformami
drží dominanci služba Zonky.
Kromě ní na českém trhu
existuje ještě několik malých
platforem, které však stejně
rychle vznikají i zanikají.

„Mám radost, že se nám daří
pravidelně růst. Každý měsíc
se na Zonky zaregistruje
více než 1000 investorů,“ říká
finanční ředitel Zonky Jiří

Humhal a dodává: „Tím, že
přibývá i lidí, kteří si na Zonky
půjčí, můžeme nabídnout
investorům více možností, kam
investovat.“

Většina investorů se vždy
jako první zaměří na možný
výnos. „V době, kdy se roční
inflace pohybuje okolo 2 %
a peníze na účtech nejsou
téměř zhodnoceny, je rozumné
investovat a nenechat úspory
ležet ladem. Své peníze tak
můžete snadno zhodnotit i s
minimálním rizikem,” radí Jiří
Humhal. Na Zonky se průměrný
roční výnos pohybuje mezi

5 – 7 %. „Jde o možnost, jak
chytře zhodnotit své peníze s
minimálním rizikem. Na Zonky
můžete investovat do stovek

jednotlivých příběhů, čímž
se riziko ještě více snižuje,
zatímco výnos zůstává téměř
stejný,“ vysvětluje Humhal.

Jak Zonky
vidí lidé?

„Díky Zonky se mi
podstatně zlepšila
finanční situace. Mohu
splácet i vyšší částky,
než na kterých jsme se
domluvili.“

Viktorie 28 let, Ostrava

„Banku mám až v
Olomouci a nemám
čas jezdit kvůli
každému papíru do
města, každá minuta
je mi drahá.“

Marcela 33 let, Přerov

LEVNĚJŠÍ PŮJČKA
S ÚROKEM OD 3,99 %

Zavolejte nám zdarma na 800 449 999.

Středa, 7. března 2018

www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
Svátek slaví: Tomáš

Příklad půjčky 95 000
Kč na 84 měsíců. Při
splátce 1 300 Kč a úroku
3,99 % p. a je RPSN 4,69
%. Poslední splátka 1 211
Kč. Poplatek 2 % za naše
služby uhradíte pouze při
poskytnutí úvěru. Žádné
další nebo skryté poplatky.
Celkem zaplatíte 111 011
Kč. My jsme Zonky s.r.o.

INZERCE



přijímačky

sš
na

EfEktivní příprava od 12. 3.

▸ komplexní příprava z českého jazyka

a matematiky pro žáky 5., 7., a 9. tříd

▸ cvičení a testy

▸ chytáky z loňského roku

Objednávejte na 225 555 522 nebo na
www.mfdnes.cz/prijimacky.
Nabídka platí do 8. 3. 2018.

330kč

přEdplatné
na 4 týdny jEn za



Největší deník v ČR

Středa, 7. března 2018
Č. 47, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
4

0
8

1

Jak spíte?
Problémy
má každý
třetí
Na směny.Mimo přirozené biorytmy pracuje
zhruba čtvrtina lidí. Poruchy spánku. Nezpůsobují
jenom únavu, mohou urychlit některé vážné
nemoci. Tloustneme. Příčinou může být také
nekvalitní spánek STRANA 2Škoda Auto představila v Ženevě koncept nového SUV Vision . ČTK

Svátek slaví: Tomáš

inzerce

inzerce

CENTEX Brno OD Centrum Kobližná 24, 602 00 Brno
CENTEX Brno nám. Svobody 4, 602 00 Brno



www.metro.cz DOMOV středa 7. března 2018 02

Třetina Čechůmá
velký problém.
Trpí poruchami
spánku a ohrožuje
je demence.

Podle některých výzkumů je
za stále se zvyšující obezitou
Američanů jejich nespavost
a poruchy spánku. Říká to čes-
ká odbornice na tyto problé-
my Soňa Nevšímalová z Čes-
ké společnosti pro výzkum
spánku a dodává, že ani čes-
ká populace není výjimkou.

„Nevážně by se dalo říci, že
když ponocujete, navštěvuje-
te častěji ledničku,“ komentu-
je Nevšímalová. Spolu s neuro-
logemKarlem Šonkou, specia-
listou na spánkové poruchy,
vidí ale základní příčinu ve
změnách životního stylu,
v tom, že alespoň naše evrop-
ská a severoamerická civiliza-
ce funguje nonstop čtyřiadva-
cet hodin denně.
V Česku pracuje podle

střízlivých odhadů až čtvrti-
na lidí ve směnném režimu,
tedy zcelamimo přirozené bi-
orytmy. „Řada z nich trpí růz-
nými poruchami spánku, ale
ne všichni to řeší,“ říká pro
deník Metro Šonka. Důvo-
dem je třeba to, že jinou prá-
ci neseženou. „Často je pro
ně taková práce finančně na-
tolik zajímavá, že tohle hle-
disko zvítězí nad zdravotní-

mi problémy,“ tvrdí Karel
Šonka.

Další vykolejení mimo ob-
vyklý spánkový režim před-
stavuje ponocování. Ať již
kvůli zábavě, nebo práci na-
víc, ale také kvůli vysedávání
u počítačových her. Modré
světlo displejů ještě víc nabu-
dí organismus a prodlužuje
dobu nutnou k usnutí.

Poruchy spánku nemají
vliv jenom na únavu. „Mo-
hou vést k rychlejšímu rozvo-
ji některých nemocí spoje-
ných původně až s vysokým
věkem,“ upozorňuje Šonka.
Jedná se třeba o Parkinsono-
vu nemoc nebo alzheimera.
Dalšími průvodními jevy
jsou snížený pracovní výkon,
riziko srdečních onemocně-
ní, u řidičů riziko dopravních
nehod.Manažeři se dopouště-
jí chybných rozhodnutí. „Pro
ženy představuje narušení
přirozeného spánkového ryt-

mu třeba poruchymenstruač-
ního cyklu a také problémy
s otěhotněním,“ připomíná
neurolog Šonka.
Podle lékařky Nevšímalové

je také nezdravé přesouvání
aktivit, jako je sport nebo tře-
ba stále oblíbenější saunová-
ní, do večerních hodin. „Člo-
věk by měl výrazné fyzické
aktivity, není-li to nezbytné,
utlumovat kolem sedméhodi-
ny večerní,“ připomíná neu-
roložka. PAVEL HRABICA

Až dva tisíce korun. Tolik by
mohly stát podle plánuminis-
tra dopravy dálniční známky.
Ke zvýšení by mohlo dojít do
dvou let. Zdražení je součástí

novely zákona o pozemních
komunikacích. Jako první
o návrhu informoval server
Týden.cz. Letos řidiči koupí
dálniční známku za 1500 ko-

run. A důvod? Podleminister-
stva za plánovaným zdraže-
ním stojí velké investice, kte-
ré Česko musí vynaložit na
stavbu nových dálnic a silnic

a jejich údržbu. Skončit mají
papírové známky, nově by
měly být vázány na SPZ.
V této souvislosti se takémlu-
ví o tendru na výběr kamiono-

vého mýtného. Příští týden
bymohlo být jasno, která z fi-
rem bude totomýtné do roku
2020 vybírat. Zakázka je za
29 miliard korun. MAP

Časová pásma. Časté létání na východ vede ke stresu.

Rath počítá s odsouzením
„Sehraje se divadlo pro veřejnost, ale už je rozhodnuto,“ řekl
včera David Rath. Soud vyslechl manažery firem, které jsou
údajně do několik let trvající korupční kauzy zapleteny. Dnes
bude opět vypovídat Rath. Případem se soud bude zabývat
ještě tento měsíc a v dubnu. Státní zástupce Petr Jirát doufá,
že pravomocný rozsudek letos padne. MAFRA

Dálniční známky. Možná budou stát dva tisíce

Kastelán u soudu
Břeclavský soud se začal
znovu zabývat kauzou zni-
čených 58 obrazů soudo-
bých výtvarníků na valtic-
kém zámku. Z poškození
cizí věci je obžalován bý-
valý kastelán zámku Mi-
chal Tlusták. Hrozí mu až
tři roky ve vězení. Škoda
je asi 4,6 milionu korun.

Toxická vejce
Veterináři loni zabavili
26 tun výrobků z toxic-
kých vajec, které obsahují
látku fipronil. Nyní řeší je-
jich likvidaci. Skandál ko-
lem této látky vypukl loni
v srpnu, kdy se na trhu
v Belgii, Nizozemsku a Ně-
mecku objevily miliony
těchto vajec. ČTK

Nakupujeme a bavíme se
24 hodin denně. Nonstop život
platí hlavně pro severní
polokouli.

● Organismus se s letem přes
jedno časové pásmo vyrovná-
vá jeden den. Jde o takzvanou
pásmovou nemoc. Škodlivé je
hlavně létání přes více časo-
vých pásem na východ.

● Chronická nespavost může
v praxi vést k závislostem

na hypnoticích, tendencím
k depresím a s tím souvisejí-
cím sebevražedným sklonům.

● Obvyklá doba spánku je mezi
22. až 23. hodinou a šestou
až sedmou ranní. Chodíte-li
spát o tři hodiny dříve nebo
později, už je to patologický
příznak.

● Jedna čtvrtina zaměstnanců
v zemích Evropské unie
pracuje na směny.

Den pro nespavé

16. 3.
V tento den se od roku 2008
připomíná Světový den spán-
ku a poruch biologických
rytmů. Potíže se spaním patří
ke stejně závažným civilizač-
ním chorobám jako rakovina,
stres nebo alkoholismus.

Zprávy krátce

inzerce

Šéfové chybují.
Špatně spí a trpí



www.metro.cz DOMOV středa 7. března 2018 03

Sbírejte body za nákupy a získejte Neobyčejné kousky již od 29,90 Kč!

akční nabídky
z naší

OD ČTVRTKA DO NEDĚLE 8. 3. – 11. 3. 2018

ČT PÁ SO NE

PLATÍ:

AKCE

11,90
19,90� -40%

CENA BEZ PENNY KARTY

13,80
17,90 / -22%

AKCE

9,90
21,90� -54%

14,9029,9029,90

AKCE

89,90
134,90� -33%

CENA BEZ PENNY KARTY

49,90
94,90 / -47%

AKCE

8,90
12,90� -31%

OKURKA HADOVKA
1 ks

MLÉKO TRVANLIVÉ
plnotučné,
3,5 % tuku

1 l

HERA
250 g

100 g 3,96 Kč

TRESKA A LA LOSOS*
100 g

SARDELOVÁ
PASTA*

60 g
100 g 24,83 Kč

MASO VE VL. ŠŤÁVĚ, SE ŠUNKOU*
300 g
100 g 9,97 Kč

TOALETNÍ PAPÍR ZEWA
heřmánek | 3vrstvý | 8 ks
1 ks 11,86 Kč

TUZEMÁK, VODKA,
BOROVIČKA

SLOVENSKÁ KLASIK
40 % alk.

0,5 l
1 l 179,80 Kč

PIVO GAMBRINUS ORIGINÁL 10,
RADEGAST RÁZNÁ 10

pro Moravu a Slezsko
světlé výčepní | 0,5 l

1 l 17,80 Kč | záloha na
lahev 3,- Kč

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 5 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 12 ks na osobu a
den, lahvové pivo max. 20 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze
k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako
nezávadné. Za každých 200 Kč nákupu obdržíte 1 bod. Body za své nákupymůžete získat od 11. 1. do 21. 3. 2018. Získané body lze uplatnit od 11. 1. do 28. 3. 2018. Akce s plyšáky platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách PennyMarket s.r.o. Částka pro získání bodů platí po odečtení
veškerých slev, částek za vratné obaly a loterijní služby. Obrázky hraček jsou pouze ilustrativní. Cena 29,90 Kč je za 1 ks plyšáka při odevzdání 34 bodů. THE MISFITS: TOO TASTY TO BE UGLY™ &© 2017 TCC Global NV. Všechna práva vyhrazena. Více na www.penny.cz. Přijímáme:

1 l 

osoba/den
ks24M

A
X.

osoba/den
ks10M

A
X.

%89
MASA

%86
MASA

osoba/den
6MAX. ks

M
A

X.2
osoba/den

PŘEPRAVKY

jsme
k nakousnutí

Nejsme
nejhezčí,

 TOALETNÍ PAPÍR ZEWA

k nakousnutínejhezčí, k nakousnutí

„Neodstupuji z této funkce
na základě toho, že by tady
bylo pár křiklounů na ulici,
ale proto, že jsem vyhodnotil
bezpečnostní situaci svou
a své rodiny,“ řekl včera ko-
munista Zdeněk Ondráček ve
Sněmovně při rezignaci na
pozici šéfa komise pro kont-
rolu Generální inspekce bez-
pečnostních sborů. „Kolego-
vé z pravé části spektra, de-
mokratická žumpo, nebuďte
namyšlení,“ řekl Ondráček
ve Sněmovně. „Vaše demo-
kracie znamená, že jsem já,
moje rodina, moje děti vysta-
veni tlaku,“ tvrdil komunis-
tický poslanec.
O odchodu Ondráčka s ko-

munisty před jednáním Sně-
movny jednalo ANO. Mezi-
tím šéf poslanců ODS Zbyněk
Stanjura navrhl Ondráčkovo
odvolání. „Podílel se na repre-
sích lidí, kteří vyjadřovali své
názory,“ zdůvodnil předseda
ODS Petr Fiala návrh na odvo-
lání Ondráčka. Hnutí ANO
v úterý před jednáním Sně-
movny zrušilo pravidelnou
tiskovou konferenci. Premiér
v demisi Andrej Babiš podle
zdroje z ANO přesvědčoval
komunisty, aby Ondráček od-
stoupil sám. Zatím není jas-
né, čím je přesvědčil.
Ondráčka hájili jeho kole-

gové z KSČM. Podle šéfa po-
slanců této strany Pavla Ková-
čika je to jen další manévr
premiéra v demisi a šéfa hnu-
tí ANO Andreje Babiše, aby
takto nalákal ke spolupráci

ODS. Za vyhrocenou situaci
ale podle opozicemůže právě
sám Babiš. „Pan Ondráček
byl zvolen hlasy KSČM, SPD
a ANO,“ řekl včera ještě před
Ondráčkovou rezignací před-
seda Pirátů Ivan Bartoš. Odmí-

tl Babišovo tvrzení, že zvole-
ní Ondráčka způsobily ostat-
ní strany svou nedostatečnou
účastí při hlasování. Označil
to za zkreslený obraz reality.
Vlnu kritiky zvedla volba

Ondráčka do čela kontroly

GIBS, která vyšetřuje trestné
činy policistů. Opozičním po-
litikům vadilo, že důležitý
úřad povede muž, který se
jako policista Pohotovostní-
ho pluku zúčastnil zásahu
proti demonstrantům v roce

1989. Podobně se k volbě On-
dráčka postavily desetitisíce
lidí, kteří v pondělí demon-
strovali na náměstích větších
měst. V jejich rukou se objevi-
ly symbolické „obušky“ ze
stočených kusů papíru. ČTK

Dnes je to přesně 15 let, co se
úřadu prezidenta České re-
publiky ujal tehdy 61letý Vác-
lav Klaus. Zvolen byl poslanci
ještě jednou. Přestože někte-
ré jeho kroky jak z doby, kdy
byl předsedou vlády a ODS,
tak z doby výkonu funkce pre-
zidenta vyvolávají rozporné
ohlasy, držel si většinou vyso-
kou popularitu. Ta mu klesla
až počátkem roku 2013 po vy-
hlášení kontroverzní amne-
stie. Do svého prezidentské-
ho programu zahrnul hájení
parlamentního systému, roz-
víjení dobrých vztahů se sou-
sedními zeměmi a obhajobu
českých zájmů v EU. Slíbil
také šířit dobrou náladu. „Pre-
zident musí dodávat sebevě-
domí, optimismus a naději
v lepší příští, i když se tolik
nedaří,“ uvedl tehdy. V břez-
nu 2013 ho vystřídal po pří-
mé volbě Miloš Zeman. Sou-
časnou hlavu státu zítra čeká
inaugurace, která oficiálně
potvrdí jeho druhé vítěz-
ství. ČTK

inzerce

Klaus. Před 15
lety slíbil šířit
dobrou náladu

Ondráček. „Toto není demokracie“



www.metro.cz SVĚT středa 7. března 2018 04

-26 %

-55 %

-47 %

-60 %

-47 %-35 %

80x

-35 %

Hera
250 g
(100 g = 3,96 Kč)

9,90
24,90

Tesco
kuřecí
prsní řízky
1 kg, chlazené
balené

109,90
169,90

Nescafé
Dolce Gusto
83–270,4 g,
více druhů
(100 g
= 40,64–132,41 Kč)
Platí od 7. 3. do
20. 3. 2018

109,90
149,90

Hellmann’s
Tatarská omáčka
Hellmann’s Majonéza
420 ml
(100 ml = 6,40 Kč)

26,90
59,90

Persil prací
prášek,
5,6 kg,
dva druhy
prací gel,
2× 2,92 l,
různé druhy
(1 prací dávka
= 3,61 Kč)
Platí od 27. 2.
do 13. 3. 2018

289,00
549,00

Vepřová
pečeně bez
kosti
1 kg, pultový
prodej*

89,90
169,90

Nabídka platí od 7. 3. od 8 hodin do 13. 3. 2018 nebo do vyprodání zásob
ve všech hypermarketech a obchodních domech Tesco. Dostupnost produktů
prostřednictvím služby Tesco Online nákupy může být omezena v závislosti
na nabídce prodejny.

Vyberte si
z našich výhodných
nabídek

Severní a Jižní Korea se do-
hodly, že po více než deseti le-
tech uspořádají koncem dub-
na vrcholnou schůzku. Podle
agentury Reuters o tom infor-
movala jihokorejská prezi-
dentská kancelář. Z návštěvy

KLDR se včera vrátila vysoká
jihokorejská delegace, která
se setkala se severokorej-
ským vůdcem Kim
Čong-unem.
Jednání Kim Čong-una a ji-

hokorejského prezidenta

MunČe-ina se uskuteční vmí-
rové vesnici Panmundžom
v demilitarizovaném pásmu,
které od sebe Severní a Jižní
Koreu odděluje. Komunistic-
ká KLDR přitom slíbila, že bě-
hemmezikorejského dialogu

pozastaví jaderné a raketové
zbrojní testy. Summitu bude
předcházet telefonický rozho-
vor obou vůdců. Představite-
lé Soulu a Pchjongjangu se
také při setkání tento týden
domluvili na zřízení telefo-

nické horké linky mezi vůdci
obou zemí s cílem snížit vo-
jenské napětí. Severní Korea
také uvedla, že nepoužije ja-
derné ani konvenční zbraně
proti Jižní Koreji.
Severokorejci dali najevo,

že nebudou lpět na jaderném
zbrojním programu, pokud
nebude země čelit vojen-
ským hrozbám a bude zacho-
vána bezpečnost jejího reži-
mu. Řekl to bezpečnostní po-
radce jihokorejského prezi-
denta Čchong Ui-jong, který
delegaci do KLDR vedl.

KLDR podle Čchonga také
sdělila, že je připravena jed-
nat s USA o denuklearizaci
a normalizaci vztahů. V přípa-
dě, že budou jednání zaháje-
na, je ochotna dodržovat mo-
ratorium na jaderné a raketo-
vé testy. ČTK

Na podzim
Modelka Kaia Gerber
představuje jedny z šatů
módní kolekce pro pod-
zim a zimu z dílny návrhá-
ře Karla Lagerfelda. Ta
byla představena nyní
v Paříži. AP

inzerce

Zprávy krátce

Legu po dlouhé
době klesly tržby
Dánskému výrobci hra-
ček Lego loni poprvé po
13 letech klesly tržby.
Důvodem je situace na
maloobchodních trzích
v Severní Americe a v Ev-
ropě. Firma i přesto pat-
ří ve výrobě hraček k nej-
ziskovějším. ČTK

Koreje. Schůzka nejvyšších bude

Vědecké týmy se
zaměří na výzkum
srdečních onemoc-
nění.



www.metro.cz SVĚT středa 7. března 2018 05

Časopis Forbes zveřej-
nil žebříček nejmovitěj-
ších lidí na světě.

Nejbohatším člověkem na světě je
šéf internetového obchodu Amazon
Jeff Bezos s majetkem 112 miliard
dolarů (2,3 bilionu Kč). Po čtyřech le-
tech sesadil na druhou pozici zakla-
datele amerického softwarového gi-
gantu Microsoft Billa Gatese.
Nejbohatším Čechemna 88. místě

je podle časopisu opět Petr Kellner
smajetkem 15,5miliardy dolarů (asi
319miliard Kč). V letošním žebříčku
si polepšil z loňského 105. místa.
DruhýmnejbohatšímČechem je pre-
miér v demisi a dřívější majitel sku-
piny Agrofert Andrej Babiš, se jmě-
ním 4,6 miliardy dolarů skončil na
456. pozici. Z dalších Čechů Karel Ko-
márek obsadil 729. místo, Radovan
Vítek 822. pozici, Daniel Křetínský
skončil na 924. místě a Pavel Tykač
na 1756. místě.

Celosvětový počet dolarových mi-
liardářů loni stoupl na 2208 osob ze
72 zemí. Celková hodnota majetku
miliardářů stoupla o 18 procent, na
9,1 bilionu dolarů. ČTK, MET

Nejbohatší ženy

Majetek zejména z dědictví.

● 14. Alice Waltonová (USA), dcera
zakladatele řetězce Walmart Sama
Waltona.

● 16. Francoise Bettencourt Meyerso-
vá (Francie). Po smrti své matky
v roce 2017 se stala dědičkou podílu
ve společnosti L’Oréal.

● 32. Susanne Klattenová (Německo),
vlastní 19,2 % společnosti BMW.

Slovensko už v roce 2013 do-
stalo od italských úřadů infor-
mace o kontaktech mafie
s italským podnikatelem An-
toninem Vadalou, o kterém
psal zavražděný novinář Ján
Kuciak. Napsal to portál Ak-
tuality.sk, pro který Kuciak
pracoval.
Ministr vnitra Robert Kali-

ňák o víkendu tvrdil, že ital-
ské úřady se slovenskými ko-

legy příliš nespolupracovaly.
Vadala ale spojení s mafií po-
přel, odmítl také, že díky poli-
tickým kontaktům získal
značnou sumu peněz na dota-
cích a z fondů EU.
„V roce 2013 dorazily

z Říma na Slovensko podrob-
né zprávy o Vadalově klanu.
Mezi nimi i klíčová informa-
ce, že se ve své rodné Kalábrii
pravidelně setkával s přední-

mi představiteli mafie,“ uve-
dl portál, který se odvolává
na korespondenci mezi slo-
venským velvyslanectvím
v Římě a italským úřadem
proti mafii (DIA).
Ministr Kaliňák včera před

poslanci parlamentního výbo-
ru pro obranu a bezpečnost
řekl, že italská strana neposí-
lala na Slovensko z vlastní ini-
ciativy ve zmiňovanémpřípa-

du žádné informace. Uvedl
také, že vůči podnikatelům,
o kterých psal Kuciak, policie
vedla přes 70 řízení a naposle-
dy pět případů skončilo ná-
vrhem na podání obžaloby
kvůli korupci.
Kuciak ve svémnedokonče-

ném článku psal kromě jiné-
ho o aktivitách italských pod-
nikatelů na východním Slo-
vensku, kteří jsou spojováni

s mafií, a o podnikatelských
vazbách Vadaly na blízké spo-
lupracovníky slovenského
premiéra Roberta Fica. Tajem-
ník bezpečnostní rady státu
Viliam Jasaň a Ficova asistent-
ka Mária Trošková po vraždě
novináře rezignovali na své
posty na Úřadu vlády, a to do
vyšetření případu.

Detaily vraždy zatím poli-
cie nezveřejnila. ČTK

Nejbohatší je
šéf Amazonu

ParlamentníListy.cz

NIKDO VÁM NEVNUCUJE,
CO SI MÁTE MYSLET

Na jsouPoděbrady

dopřejte svému tělu relax
za výhodné ceny právě nyní
Březnový restart
Hotel:
Zámeček **** nebo Bellevue Tlapák ****

Stravování: polopenze

Program:
• uhličitá koupel
• klasická částečná masáž
• zábal přísadový částečný
(ibiškový)

• solná jeskyně
• poukázka do kavárny

Cena od3 090 Kč

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/breznovy-restart

Akční
pobyt

Jeff Bezos PROFIMEDIA.CZ

Média: Zpráva o spojení s mafií přišla

inzerce



www.metro.cz FINANCOVÁNÍ BYDLENÍ středa 7. března 2018 06

S jakými penězi po-
čítat, když plánuje-
te financování své-
ho bydlení hypoté-
kou. Jaká je aktuál-
ní situace na trhu?

Daň: jde z kapsy kupující-
ho – Od podzimu 2016 přešla
povinnost platit daň z převo-
du nemovitosti od prodávají-
cího ke kupujícímu. Jedná se
o částku ve výši 4 % z kupní
ceny, kterou zájemce může
zaplatit v hotovosti nebo
v rámci úvěru, o který žádá.
Každopádně se tomu nevy-
hne a musí ji uhradit do tří
měsíců od nabytí nemovitos-
ti.

Realitka: na provizi hypo-
téku nedostanete – Kupuje-
te nemovitost přes realitní

kancelář? Počítejte s nákla-
dem navíc, s provizí. Ta se po-
hybuje od 2 do 7 % z kupní
ceny v závislosti na regionu.
Je proto dobré vždy se pře-
dem ujistit, jestli je v kupní
ceně zahrnuta, nebo ne. Je
provize součástí kupní ceny?
Ještě není vyhráno. Odhadce
nemovitost nemusí odhad-
nout na celou kupní cenu
a může se stát, že provizi
bude nutné zaplatit hotově či
z jiných zdrojů.

Banka: devadesát procent
je maximum – Česká národ-
ní banka přitvrzuje v doporu-
čeních pro banky, a to přede-
vším u maximální výše hypo-
ték, takzvané LTV. Nejdříve
doporučila poskytovat úvěry
maximálně do 96 % LTV a od
dubna šla ještě níže, a to na
90 % LTV. Navíc si bankymusí
velmi pečlivě hlídat i hypoté-
ky nad 80 % LTV. Ve svémport-
foliu může mít totiž jen 15 %
hypoték s 80 až 90 % LTV. Byť

se jedná „jen“ o doporučení,
banky je berou velmi vážně
a řídí se jím. Spotřebitel musí
mít zbytek peněz buď v hoto-
vosti, nebo odjinud, nejčastě-
ji z dalšího úvěru. Banky na-
víc začaly přísněji posuzovat
bonitu klientů.

„V praxi to znamená, že
85 % všech hypoték by mělo
mít LTV do 80 %. Většina žada-
telů si tak musí připravit sluš-
ný obnos peněz, minimálně

20 % v hotovosti nebo z jiných
zdrojů. „Hlavně ve větších
městech, jako je Praha či
Brno, se ceny bytů 2+1 pohy-
bují často nad 4 miliony.
A dvacet procent ze 4 milionů
je 800 tisíc, což většina poten-
ciálních kupujících jednodu-
še nemá,“ konstatuje hypoteč-
ní analytička Partners Lucie
Drásalová.

Dofinancování: dalším úvě-
rem k hypotéce – Pokud
nemá kupující potřebnou
částku k dispozici, většinou si
bere další úvěr k dofinancová-
ní. Nejčastěji volí úvěr ze sta-
vebního spoření, případně ne-
účelový spotřebitelský úvěr.
Jenže nikdo neví, jak dlouho
bude ČNB tento způsob dofi-
nancování tolerovat. Už dnes
existují banky, které se k této
alternativě staví odmítavě
nebo kladou překážky. Ne-
chtějí například, aby byl úvěr
k dofinancování ze stejné ban-
ky či finanční skupiny jako

hypotéka. Podle Drásalové je
varianta hypotéky s LTV 80 %
+ další úvěr na dofinancování
kupní ceny výrazně dražší
než případná 100% hypotéka.

Tip: zafixujte si stávající
sazby – Úrokové sazby
spadly v posledních letech na
své historické minimum.
V loňských jarních i letních
měsících si „sáhly na dno“
a teď se začínají postupně zve-
dat. „Nejedná se o zvýšení sko-
kové, většinou o cca 0,2 %, ale
sazby porostou i v následují-
cíchměsících a koncempříští-
ho roku budou kolem 3 %
p. a.,“ říká Drásalová.

Nicméně i tak jsou pořád
poměrně nízké, a především
majitelé hypoték, kterým
končí fixace běhemnásledují-
cích dvou let, by se měli zají-
mat, jakou sazbu jejich domá-
cí či konkurenční banka na-
bídne. I dva roky dopředu je
možné zajistit si dnešní úro-
kové sazby. iDNES.cz

Kybernetická rizika mohou mít několik základních podob, což
se odvíjí od typu škůdce. Například dojde ke zneužití platební
karty prostřednictvím e-shopu, nebo ke zkopírování platební
karty v bankomatu. Škodit mohou nejrůznější podvodníci zís-
káním osobních dat či hesel za účelem vylákání peněz. Uplat-
ňují přitom řadu postupů, například se vydávají za seriózní
instituce a požadují zaslání citlivých údajů, případně se snaží
uhodnout hesla, která následně zneužijí. Velké riziko předsta-
vují i hackeři, kteří si chtějí dokázat, že jsou jako amatéři chyt-
řejší a důmyslnější než IT experti. Rizikovou skupinou škůdců
jsou i psychopati, jejichž cílem je zase poškodit či zcela zničit
reputaci jiných osob. Často těm, kteří jim byli dříve blízcí. Sem
pak patří kyberšikana či stalking (obtěžování přes SMS, soci-
ální sítě a další).

Na toto rizika pamatuje pojišťovna UNIQA a v rámci pojištění
bydlení nabízí speciální kybernetické připojištění pro různé
případy v běžném životě. K dispozici je asistence na telefonu
24 hodin denně. Za 380 korun ročně si klient může pořídit jis-
totu pohotové pomoci. Trable lze ze zkušenosti většinou vy-
řešit v řádu desítek minut, nebo odborníci minimálně zamezí
dalšímu šíření i zvětšování škody a do 24 hodin navrhnou
další postup. Následně se situace případně řeší dále ve spo-
lupráci s Policií České republiky.

www.uniqa.cz

Nepodceňujte
kybernetická rizika
ani v domácnosti

Jak na to? PROFIMEDIA.CZ

Novinky v pojištění domků, domácností a bytů
v osobním vlastnictví

Navýšení základních limitů krytí

Navýšení limitů u zabezpečení

Nově krytá nebezpečí (např. poškození plotu zvěří, sanitární zařízení
allrisk)

Rozšíření územní platnosti na celou Evropu

Nová asistence pro kola a proti kybernetickým rizikům

Rozšíření odpovědnosti, pojistné částky až 50 mil. Kč

www.uniqa.cz

Pojištění VARIANT pro Váš domov

Myslete na to, že
ŽIVOTU,ŽIVOTU,KK

NENE
patří
kpojištění.

kompromisy

Většina kupujících prostě
800tisíc korun v kapse nemá

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 7. března 2018 07

Min. 9
Max. 13

Min. 7
Max. 11

Min. 5
Max. 9

Min. 5
Max. 9

FOTO: 2x AP

SOBOTAPÁTEKZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

„Živý pohon
mě nikdy
nezradí.“

MIRKA ŠPIČKOVÁ
Facebook

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-b
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Druhé největší město
Německa a zároveň
jedna ze tří městských
spolkových zemí:
a) Brémy
b) Hamburk
c) Berlín

2 Založení Nového
Města pražského patří
ke jménu Karla IV.
Základní kámen byl
položen roku:
a) 1328
b) 1348
c) 1368

3 K naklepávání ostří
kosy těsně před
sečením trávy se
používala
minikovadlinka zvaná:
a) dědek
b) strejda
c) babka

4 Exprezident České
republiky Václav Klaus
skončil v úřadu hlavy
státu 7. března:
a) 2012
b) 2013
c) 2014

5 Ruský skladatel,
klavírista a dirigent
Sergej Prokofjev se
narodil v roce:
a) 1691
b) 1791
c) 1891

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: -15,4/19,3 °C
Rok výskytu: 1785/1920

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Půjčka

Komedie (ČR, 1976)
14:50 Z Divadélka pod věží
15:50 To je vražda, napsala
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance

13:35 Perlorodka říční
13:45 Concrete Stories
14:40 Evropa dnes
15:10 Ohře s Vladimírem

Čechem: Zralá řeka
15:40 Letecká záchranka
16:05 Televizní klub neslyšících
16:35 Moravští Chorvaté –

zrazený národ
17:35 Laos, země milionů slonů
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Život je pes (5/6)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Inspektor
Max (3/11)
Krimiseriál (ČR/SR, 2018).
Někdy se smrt vyhne
opravdu jen těsně. Hrají:
J. Kukura, R. Hájek, I. Bareš,
Ľ. Paulovič, T. Brodská,
D. Mórová, D. Špilauer
a další. Režie J. Chlumský

21:05 Cirkus Bukowsky (9/12)
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Otisky doby – Z toho se

nevyhrabeš
22:50 Poslední zastávka smrt

Krimifilm (ČR, 1990)
23:50 Kriminalista III
00:50 AZ-kvíz
01:25 Máte slovo

s M. Jílkovou
02:20 Dobré ráno
04:55 Kluci v akci

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Wutangské hory, kolébka
taoismu
Nádherná příroda v soula-
du s prastarými tradicemi,
náboženstvím i řemeslnou
zručností tamních obyvatel

21:00 Na cestě po severním
Sulawesi

21:25 Na vlastní nohy (6/8)
21:55 Divoké včely

Hořká komedie (ČR, 2001)
23:35 Sestřička Jackie VII (10/12)
00:00 Dům z karet IV (5/13)
00:50 Proces H – den čtvrtý
01:40 Uchem jehly
02:10 Chcete je?
02:15 Z očí do očí
02:45 Číslo
03:05 Být jabloňovým květem
03:30 Poutě živé a vzkříšené
03:50 Případ pro ombudsmana

ČT2

20:15 Modrý kód (80)
Seriál (ČR, 2017).
Netolerance mezi občany
Rubavy má za následek
mrtvé i mnoho zraněných.
Ale i na urgentu samot-
ném se dějí převratné věci.
Hrají: S. Laurinová,
M. Němec, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský
a další. Režie J. Polišenský

21:35 Show Jana Krause
22:45 Polda III (5)

Krimiseriál (ČR, 2018)
23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex II (2)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
01:50 Komisař Rex II (3)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
02:55 Rosamunde Pilcherová:

Kouzlo lásky
Romantický film (N, 1998)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
17:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
18:00 SMASH!

Svět komiksů
18:05 Óčko trendy
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek X
Jak si poradí citlivá Denisa
v domácnosti se starším
despotickým manželem
Mirkem? Dokáže si Lucie
s pohodovým náhradním
manželem uvědomit, co
chce od života?

21:40 Robinsonův ostrov II (10)
22:40 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans III
23:35 Beze stopy (15)
00:30 Odložené případy (1)
01:25 Odložené případy (2)
02:10 Námořní

vyšetřovací služba VI
02:50 Krok za krokem V (9)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (158)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. VIII (18)
Krimiseriál (USA, 2016).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová a další

21:20 Teorie velkého
třesku IX (6)
Sitcom (USA, 2015)

21:50 Teorie velkého
třesku IX (7)
Sitcom (USA, 2015)

22:15 Partička
23:05 Americký chopper IV (23)

Seriál (USA, 2006)
00:05 Partička
00:50 Helix II (5)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
01:50 Poslední loď (3)

Akční seriál (USA, 2014)
02:45 Helix II (5)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
03:45 Poslední loď (3)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem V (10)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (159)
14:00 Odložené případy (1)
15:00 Odložené případy (2)
15:55 Námořní

vyšetřovací služba VI
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3418)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch V (2)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VI (3)
14:30 Komisař Rex II (2)

Stopy po krvi
15:30 Komisař Rex II (3)

Smrtící svádění
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama III (4)
12:45 Simpsonovi IX (19, 20)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi IX (21)
14:20 Simpsonovi IX (22)
14:50 Teorie velkého

třesku IX (4, 5)
15:45 Futurama III (5)
16:05 Americký chopper IV (23)
17:05 Top Gear 2010
18:15 Simpsonovi IX (23)
18:45 Simpsonovi IX (24)
19:15 Simpsonovi IX (25)
19:45 Simpsonovi X (1)
20:05 COOL feed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity

Klipy nonstop
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS středa 7. března 2018 08

Elli
DeNarya

Na nespavost mi
pomáhá teplé mléko

s medem.

Máte poruchy spánku? A jak je řešíte?Anketa

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 7. 3.

Dávámdiskrétní, rychlé a jasnéodpovědi
AVŠE!NEBOJTESEZEPTATNASVŮJOSUD!
Pište SMS ve tvaru 78SVP a své datum narození

na 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

A
P

NA
P

N

Věštkyně
Viola

Pošlete SMS ve tvaru 72UFE
a dotaz na 904 30 46

TAROT a SEX!
Položte jakoukoliv otázku!

Nic není TABU!Kartářka odpoví!

TA
NŽIVĚ!

Připravte se na to, že vás
dnes budou vaši kolegové

stresovat svou nervozitou a neschop-
ností včas dokončit zadané úkoly.

I když se vám v těchto
dnech nechce do bojů

o prvenství, dnešní nabídka za to stojí.
Prokažte proto svou dravost a odvahu!

Snažíte se o sebeprosazení,
je však třeba do něj vložit

více zdravé agresivity. Dnes začněte
být více důrazní a průbojní.

Vyhýbejte se ode dneška
lákadlům v podobě reklam-

ních akcí, letáků, výprodejů. Planety
vám takto kladou nástrahy k utrácení.

Berete si na sebe více úkolů,
než dokážete zvládnout.

Pak jste ve stresu. Dnes si stanovte hra-
nici, za kterou nepůjdete.

Využijte situace a získejte
dnes v práci výhody, po kte-

rých dlouho toužíte a o které jste zatím
marně usilovali. Zkuste to!

Možná na vás dnes bude na-
ložena větší zodpovědnost.

Vy se jí zhostíte se ctí a zvládnete bra-
vurně všechny svěřené úkoly.

Dnes se budete zabývat
nabídkou, která slibuje oka-

mžitý zisk. Držte se však raději toho, co
už znáte, a vyhněte se riziku.

Nebojte se dnes přiznat, že
se mýlíte a pravdu mají lidé

okolo vás. Tím se nijak neshodíte, na-
opak prokážete sílu charakteru.

Rutina a stereotyp jsou pro
vás slova, která považujete

málem za vulgární. I proto se dnes mno-
zí začnou ohlížet po nové práci.

Máte své kariérní plány.
Dnes se vám bude zdát, že

se nikdy nemohou naplnit. Ono to pů-
jde, chce to od vás jen trpělivost!

Buďte dnes opatrní na zá-
vistivce na vašem pracoviš-

ti. Vadí mu, že jste úspěšnější, a tak vám
tajně škodí. Tušíte, kdo to je?

RUDÍ INVESTOŘI
Z Číny přicházejí znepokojivé zprávy. Dle renomovaného
hongkongského listu kontrolu nad čínským soukromým gi-
gantem CEFC převzal stát a jeho šéf Jie Ťien-ming je vyšetřo-
ván pro podezření z hospodářské kriminality.
Proč jsou ty zprávy znepokojivé? Protože firma CEFCmimo
jiné investuje v Česku a Jie Ťien-ming je (hodně) zvláštním po-
radcem prezidenta Miloše Zemana.
Zástupci CEFC mezitím tuto zprávu kategoricky popřeli. Ově-
řit pravdivost nějaké informace přicházející z Číny je nadmí-
ru složité: dokud se ji čínská vláda nerozhodne zveřejnit

sama, platí, že se oficiálně nic
nestalo – což ale neznamená, že
se to nestalo doopravdy.
Politici, kteří mohutně propagu-
jí čínské investice v Česku, tvr-
dí, že pomohou naší ekonomice.
Lámal jsem si hlavu nad tím, jak
nám prospějí čínské nákupy po-
dílů v prosperujících firmách,

jako jsou Pivovary Lobkowicz, letecká společnost Travel Servi-
ce, nebo ve fotbalovém klubu Slavia.
Nepřišel jsem na nic; o tom, že v nich nějaký užitek pro sebe
vidí Číňané, není pochyb. Naši politici nám přitom zapomně-
li říct, že všechny čínské firmy investující v zahraničí jsou
pod silným vlivem státu a každá z jejich akvizic má politické
posvěcení.
Zítra možná zjistíme, že Pivovary Lobkowicz a fotbalovou Sla-
vii vlastní čínský stát, respektive Komunistická strana Číny
(mezi oběma je rovnítko).
SK Slavia už rudou pěticípou hvězdu ve znakumá; v případě
znaku Pivovaru Lobkowicz postačí dát ji namísto knížecí ko-
runy.
www.martindanes.com

Zdeněk
Karásek

Mám je jako každý,
řeším to alkoholem

a sexem.

Citát

Zítra možná
zjistíme, že
fotbalovou Slavii
vlastní čínský stát.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

„Naše koaliční
smlouva je knihou

plnou zadání
a úkolů, které
musíme splnit.“
ANGELA MERKELOVÁ,
NĚMECKÁ KANCLÉŘKA
Státnice se tak vyjádřila
poté, co se zrodila koalice

stran CDU/CSU s SPD.

Iva
Hejzlarová

Jedna akupunktura
a spím jako
mimino.

Dopisy a vzkazy

Slova a skutky
Vinou ministerstva škol-
ství a potažmo jejího pře-
bujelého, velmi dobře pla-
ceného a liknavého úřed-
nictva se potácí tělovýcho-
va v naší zemi na hranici
existence. Na dotace, bez
kterých se málokterá spor-
tovní organizace obejde,
už rok nedosáhnou.
V mnoha případech je
tato situace likvidační.
Bude muset skončit řada
malých oddílů, kde nezišt-
ně a mnohdy bez nároků
na plat pracuje hrstka nad-
šenců, která se věnuje dě-
tem, protože si uvědomu-
je, jak důležitá je pohybo-
vá aktivita už od útlého
věku. Navíc je prokázáno,
že ke sportu vedené děti
nepodléhají lákadlům,
jako jsou cigarety a drogy.
Generace dětí nám tloust-
ne, lékaři bijí na poplach,
a ne všichni rodiče si mo-
hou dovolit dovážet děti
do velkých měst za spor-
tem a platit tisíce ročně.
To si zjevně neuvědomují
tisíce ministerských úřed-
níků, kteří mají tuto zále-
žitost v kompetenci. Mís-
to toho se vydávají peníze
na „hurá“ akce, plakáty,
přednášky, reklamu, slova
a slova a skutek... utek.

KAREL SEIDL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
KAVÁRENSKÝ POVALEČ

AKVIZICE
(Z dopisu čtenáře na této

straně)

Nově získaná věc
nebo osoba;

získávání zákazníků
osobním vyhledáváním

a jednáním
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Výrok dneSloupek Slovo dne



Uvidíte neuvěřitelné množství mo-
torek všech kubatur, čtyřkolek

a nejrůznějšího vybavení. Letos
na výstaviště přijede 130 firem.
Svou účast na největší motocyklové
výstavě ve střední Evropě potvrdila
kompletní japonská čtyřka Honda,
Yamaha, Suzuki a Kawasaki, americké
Harley-Davidson, Indian a německé
BMW Motorrad, britský Triumph
nebo italští výrobci Ducati, Aprilia,
Vespa, Piaggio, MV Agusta a Moto
Guzzi. Nebudou chybět ani KTM nebo
Husqvarna, také F. B Mondial, Ken-
toya a SYM a sekci čtyřkolek zaplní
stroje značek ATV, Can-Am, BRP,
ArcticCat, AccessMotor, LINHAI nebo
TGB! Nově se na veletrhu představí
například rakouská značka KSR,
z Itálie TM Racing a SWMmoto, vidět
bude i BETA, Zero (elektro moto)
a Rieju. Na své si přijdou i fanoušci
ekologické jízdy. Na několika stáncích
budou k vidění elektro skútry.
A pak mužům nebude vadit, že je-

jich drahá polovička telefonuje s ka-
marádkami nebo projíždí novinky
na sociálních sítích. A pokud toužíte
po tom, aby sdílela vaše nadšení nad
stroji, nalákejte ji na to, že takovou
designovou nádheru na jednom
místě jen tak neuvidí.

Nudit se nebudete ani minutu. Le-
tos Motosalon poprvé zabere dva pa-
vilony – P, F a volnou plochu mezi Z,
P a F. Uvidíte řadu předváděcích akcí
a máte možnost se setkat s osobnost-
mi motosvěta. Připravte si tedy dobré
boty, jde o program na celý den.

Motosalon rozhodně není jen
statická přehlídka exponátů a kupa
letáčků k tomu. Je to prostě velká
show. Přesvědčíte se o tom při

doprovodném programu, ve kterém
ani letos nebudou chybět kaskadéři
ze skupiny Crazy Day. Nad kousky,
které dovedou, se vám bude tajit

Motosalon v Brně si užijete i se svou polovičkou
Holky a mašiny. To se zpívá se v jedné písničce,

která je oblíbená na spoustě motorkářských srazů.
A v podobném duchu se nese i Motosalon. Proč
od 8. do 11. března jít na brněnské výstaviště, je
tedy jasné. Nadupané stroje a krásné kočky budou
všude kolem. A nebojte se vzít s sebou ani tu svoji,
užijete si oba.

dech. Na veletrh tito odvážní chlapi
chystají speciální show, v níž kromě
motorek uvidíte závodníky na in-
line bruslích či křehkou dívenku
na trialovém kole.

Obrňte se trpělivostí. Motosa-
lon je plný krásných holek, takže
počítejte s tím, že mnohdy vaši
pozornost upoutají víc polood-
halené dámy o pár metrů dál než
vyšperkovaný stroj u vašich špiček
bot. Pak své drahé vysvětlete, že tak
to v motorkářském světě je a ať vám
nic nevyčítá. Navíc se pokochá i ona
- protože statní motorkáři se svou

INZERCE

naleštěnou mašinou, to je kapitola
sama pro sebe. Víte o tom nejvíc,
i proto je s vámi, že jo?

A pokud oba patříte mezi
motorkářské začátečníky, není
problém vplout do tohoto světa
hlouběji, třeba formou motocyk-
lové školy. Nejen brněnský Auto-
motodrom nabízí celou škálu kurzů,
ze kterých si vyberou zelenáči
i zkušení jezdci. A pokud si nějaký
z nich koupíte, máte krásný dárek
k narozeninám nebo třeba výročí.
A skvělá zpráva na závěr – kurzy
seženete i pro malé motorkáře
ve vaší rodině.

Mobilní aplikace
MOTOSALON online
Orientace na veletrhu ještě
nebyla snadnější! Stáhněte
si aplikaci BVV Trade Fairs
a na pár kliknutí najdete, kde
se nachází váš oblíbený vysta-
vovatel nebo kdy a kde začíná
doprovodný program.
V aplikaci se dozvíte také všech-
ny základní informace o veletr-
hu – otevírací dobu, možnosti
parkování i cenu vstupenek.
Informace jsou aktualizované
průběžně, takže ve svém tele-
fonu máte vždy nejčerstvější
informace o případných změ-
nách.
Aplikace je dostupná pro mo-
bilní telefony s operačním
systémem Android a iOS, sta-
hujte zde: bvv.cz/app

Hlasujte v anketě
Motocykl roku

na
www.Motocyklroku.cz
a vyHrajte Motorku!



komerční příloha METROLIVE středa 7. března 2018 10

Veletrh v Barcelo-
ně ovládly nové
xperie. Pyšní se
displejem.

Na právě skončeném veletr-
hu MWC (Mobile World Con-
gress) se i tentokrát předhá-
něli výrobci mobilních telefo-
nů v tom, kdo světu představí
nejlepší novinku.
Aktuální ročník 2018 s pře-
hledem ovládlo japonské
Sony, které si uvedením no-
vých vlajkových modelů Xpe-
ria XZ2 a menší XZ2 Compact
získalo odborníky i širokou
veřejnost.
Kromě velikosti displeje

(5,7 vs. 5 palců) se od sebe oba
modely prakticky neliší.
Sony tak nadále zůstává jedi-

ným výrobcem, který i do
zmenšených verzí svých top
modelů pumpuje to nejlepší,
co je aktuálně k dispozici.
V obou případech se proto
můžete těšit na famózní IPS
displej s Full HD+ rozlišením
(2160 x 1080 px) a podporou
HDR pro živější barvy.
Nekompromisní výkon za-

jišťuje nejnovější procesor
Qualcomm Snapdragon 845
doplněný o 4 GB operační pa-
měti.
Pro milovníky focení a na-

táčení nechybí 19Mpx fotoa-
parát s možností natáčet jako
první na světe 4K videa
v HDR či zpomalená videa při
960 snímcích za sekundu.
Leckoho možná překvapí

poměrně výrazná změna
designu, kdy dříve ostré hra-
ny nahradily elegantně zaob-
lené křivky. Větší z obou novi-

nek se pyšní kovovým tělem
pokrytým tvrzeným sklem,
kdežto kompaktnější verze
kombinuje kov s plastovými
prvky.

Ani v jednom případě se
nemusíte bát polití vodou

nebo vniknutí prachu – obě
xperie si s tím díky certifikaci
IP65/68 bez problémů poradí.
Novinky pořídíte již začát-
kem dubna v internetovém
obchodě Mironet od 15 490
korun.

K svátku jsem dostala víkend
v Římě. Chci se zeptat, zda je
výhodnější platit v cizině kre-
ditkou, nebo debetní kartou.
Děkuji vám za odpověď, Eva

Karty od mBank v zahraničí
fungují, výhodnější je ale kre-
ditní karta.
mKreditka od mBank vám

poskytne pohodlnou finan-
ční rezervu a 54 dnů bezúroč-
ného období.

S každým nákupem také
získáte 2 procenta ze zaplace-
né částky na spořicí účet
mSpoření.

Michal Pokluda, ředitel
produktů a inovací v segmen-
tu depozit mBank

Xperia XZ2, příspěvek do rodiny mobilů Sony MIRONET

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• Sex možná nepotřebuješ, ale
když ho budeš mít, bude ti líp!
FOTOKONTAKTY. Piš SMS ve tvaru
76SSB a text na 909 15 50
• Muž odjel do ciziny a už se nevrá-
til. Na vztah už nemám nervy, ale sem
tam se s někým vyspat? Eva 51. Tel:
909 90 99 25 nebo SMS na 909 15 40
s kódem 99BXA a tvou zprávou.

CHCI POSLOUCHAT
TVÉ PŘÍKAZY! Marta 34.

Tel: 909 801 801 kód JXZ25

• Po rozvodu chci začít nový život.
Tentokrát už jen bez citů, ale spous-
tou sexu! Jarka 52. Jsi na tom stejně?
Zavolej mi na 909 80 50 40 nebomi
klidně pošli SMS na 909 15 45 s kó-
dem 68AKE a tvůj text!

volejte 558 274 379
A PŘIDejte Se K NÁM!

ZÍSKejte NovoU
PRÁCI v BRNĚ!
jeDNoDUCHÁ PRÁCe v NovÉ HAle.

PRŮMĚRNÝ vÝDĚleK 22 000 Kč
DotovANÁ DoPRAvA

BeNeFItY NA PRACovIŠtI

Praxe není nutná, vše naučíme.
vOLeJte ZDarma
800 70 70 70!

LeHKá PráCe OStrava
ServIS eLeKtrOnIKY
17 500 Kč měSíčně

garanCe Zvýšení mZDY
KLIDná PráCe

ZEDNÍKY, TESAŘE,
VAZAČE, DĚLNÍKY
• Nástupmožný ihned
• Stabilní práci po celý rok
• Skvělý plat
• Bonusy, cílové prémie
• Benefity
• Náborový příspěvek
až 5.000,- Kč

PŘIJME:

Kontakt: 517 070 763
541 228 740

otrisalova@pskgroup.cz

Intimní

Nové mobily Sony. Ostré
hrany nahradily křivky

Práce - nabídka

Práce - nabídkaPráce - nabídka
• Kuchaře na HPP přijme ho-
tel DAP na Praze 6, plat od
24.000+benefity. Možnost za-
jištění ubytování a náhrad.
T:721867893.165860

• Číšníka na HPP přijme hotel
DAP na Praze 6, plat od
21.300+benefity.Možnost uby-
tování a náhrad. T: 724036921165864

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 162214

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

mBank.
Platby
v cizině.
Jak na ně



Svět dětí a maminek na brněnském výstavišti
Oblíbený veletrh potřeb pro děti

PRODÍTĚ se znovu spojil s prodejní
přehlídkou Svět ženy do pestré show
s atraktivním zbožím a zábavným
programem pro malé i velké
návštěvníky. Užijte si dny plné
nových zážitků a nechte se bavit
a hýčkat. Přijďte od 15. do 18. března
do pavilonů B a C na brněnském
výstavišti!

Kam pro nový kočárek nebo
autosedačku?

Návštěvníci už vědí, že největší výběr
dětského zboží včetně horkých no-
vinek najdou právě v Brně, na největší
oborové výstavě České i Slovenské
republiky. Pokud si chcete vybrat
a rovnou zakoupit nový kočárek nebo
autosedačku, jste na správném místě.
Snadno získáte přehled a porovnáte
kvalitu, bezpečnost i cenu jednotlivých
značek a modelů. Přední dodavatelé
jako HANDY PRAHA, Ing. Lubomír
Fiedler, Ivo Špuk, KENYO, PATRON
Bohemia, RŮŽOVÝ PANTER, SAM
BABY a další přivezou i nové kolekce
pro letošní rok, které teprve míří na pul-
ty obchodů.

Látkové pleny nové generace
i chytré nápady

Nastávající i čerstvé rodiče na vele-
trhu čeká pestrá nabídka kojeneckého
a dětského zboží od postýlek, doplňků

a oblečení s originálním designem
až po hračky a vzdělávací knížky
pro nejmenší. Porovnají si sortiment
různých dodavatelů látkových plen,
kteří do Brna přivezou zboží nejnovější
generace s obdobně snadným

INZERCE

použitím, jako mají jednorázové pleny.
A seznámí se třeba se zdravotnickou
pomůckou Aniball, která usnadňuje
porod a poporodní zotavení, nebo
s šumícími medvídky MyHummy.
Ti zase pomáhají novorozencům
v usínání - vydávají totiž šumění
podobné zvukům, které děti slýchaly
v mámině bříšku a spojují si je s teplem
a bezpečím.

Vše pro ženu krásnou a spokojenou
Ženy dnes zpravidla obstarávají

většinu nákupů, ale často nakupují pro
ty druhé. Na výstavě Svět ženy si mo-
hou vybírat ze zboží, které je určené
jen a jen pro ně - pro jejich zdraví, krá-

su, k usnadnění práce nebo čistě pro
radost.

Pódium plné trendů a zdravého
životního stylu

S novinkami, o kterých je dobré
vědět, ženy a dívky seznámí pódiový
doprovodný program v pavilonu B.
Poradí třeba se cvičením nejen po po-
rodu, s výchovou dětí ke správnému
čištění zubů nebo s prevencí a léčbou
poruch příjmu potravy. O léčení
změnou stravy se návštěvnice dozvědí
na přednáškách Denisy Cziglové,
autorky blogu Food Therapy. Pros-
tor dostanou také meditační work-
shopy Sahadže jógy, trendy v líčení
a oblékání. Maminkám včetně těch
budoucích bude navíc k dispozici bez-
platná poradna na témata jako příprava
k porodu, kojení, bezpečnost miminek
nebo péče o děti.

Klauni, soutěže, modely i báječné
atrakce

Děti se na výstavišti určitě nudit
nebudou! V pavilonu C se pro ně chys-
tá pestrý doprovodný program. Zajímá
vás, jak se děti učí cizí jazyky zábav-
nou a interaktivní formou? Na veletrhu
to názorně předvedou dinokrokové
Hocus a Lotuska. Malí návštěvníci
s nimi na pódiu prožijí dobrodružství

v angličtině a na stánku u Hocuse
a Lotusky si pak zahrají hry, vymalují
obrázek nebo si zasoutěží o plyšového
Hocuse nebo Lotusku. Osvědčená
metoda učí cizím jazykům děti už
od batolecího věku do 10 let.

Pozor, přijedou i poníci
a Transformeři!

Doprovodný program vyvrcholí v so-
botu, kdy na výstaviště dorazí nejvíce
dětí. Holčičky určitě okouzlí My Little
Pony show, při které si zatančí a pohra-
jí s oblíbenými pohádkovými poníky.
V My Little Pony salonu malé modelky
čeká sprejové barvení vlasů, manikúra
a tetování s motivy seriálu. Na své si
přijdou taky kluci, na které v pavilonu
C čekají obří Autoboti Optimus Prime
(2,4m) a Bumblebee (2,2m) z akčního
filmu Transformers. Velkolepá show
s tancem a střelbou oslní všechny
fanoušky Transformerů, chybět nebude
ani focení, soutěže a hrací zóna.

VŠE PRO SPOKOJENÉ DÍTĚ I MAMINKU

15.–18. 3. 2018, Výstaviště Brno

Souběžně probíhá

Nejširší prodejní přehlídka kočárků,
autosedaček, hraček, výživy,
kosmetiky a doplňků pro děti a maminky



www.metro.cz SPORT středa 7. března 2018 12

Poslední kapkou
byla remíza Leten-
ských s Brnem.
Spartu má zachrá-
nit Pavel Hapal.

Novým trenérem fotbalistů
Sparty se stal bývalý repre-
zentant Pavel Hapal a na Let-
né podepsal smlouvu do čer-
vna 2020. Osmačtyřicetiletý
kouč u pátého týmu ligové ta-
bulky nahradil Itala Andreu
Stramaccioniho, který byl
dnes kvůli špatným výsled-
kům odvolán.
Stramaccioni přišel do Spar-
ty loni v květnu, kdy pode-
psal dvouletý kontrakt.
V rámci přebudování kádru
přivedl řadu zahraničních
a rekordně drahých posil.
V zimě se situace opakovala,
když za 117 milionů korun
přišel Nicolae Stanciu z An-
derlechtu. Spartu jeho půso-
bení na platu a nákladech na
posily vyšlo odhadem téměř
na půl miliardy korun.

Přesto Pražané odehráli vel-
mi nepovedený podzim a ne-
dařilo se jim ani v dosavad-
ním průběhu jara, kdy sice
porazili čtvrtý Liberec, pak
ale uhráli po bodu s o záchra-
nu bojujícím Slováckem
a také s Brnem.

Právě nedělní remíza 1:1 se
Zbrojovkou, která navíc do-
hrávala zápas v deseti, byla
pro vedení klubu poslední
kapkou a pro Stramaccioni-
ho posledním zápasem ve
Spartě. Podle pondělních in-
formací italského listu Gaz-

zetta dello Sport se navíc
Stramaccioni o přestávce zá-
pasu s Brnem v kabině před
hráči pohádal se Ščasným. Bý-
valý letenský kouč údajně
přišel do šatny a začal rozdá-
vat taktické pokyny pro dru-
hou půli. ČTK

Bývalý fenomenální cyklista
Bradley Wiggins tvrdí, že ni-
kdy během kariéry nepodvá-
děl a je obětí honu na čaroděj-
nice. V rozhovoru pro BBC
uvedl, že by na tom byl lépe,
kdyby někoho zavraždil, než
když musí čelit podezření
z dopingu. Britská parlament-
ní komise v pondělní zprávě
o dopingu ve sportu uvedla,
že cyklistický tým Sky a Wig-
gins překročili užíváním po-
volených látek zvyšujících vý-
konnost „etickou hranici“,
což vítěz Tour de France
z roku 2012 popřel. „Nikdy

v mé kariéře jsme etickou
hranici nepřekročili. To vy-
vracím na sto procent. Je to
zákeřnost, někdo se mě snaží
pošpinit,“ řekl Wiggins BBC.
Parlamentní komise obvinila
Sky a Wigginse ze zneužití
takzvané terapeutické výjim-
ky při užívání kortikosteroi-
du triamcinolonu. Wiggins,
jehož trápí astma, obdržel vý-
jimku na užívání této látky
na léčbu zánětů před Tour
v roce 2012, kterou jako prv-
ní Brit v historii vyhrál. Stej-
nou výjimku dostal krátce
před Tour i o rok dříve a také

před Girem d’Italia v roce
2013. Podle Wigginse nešlo
o účelové užívání látky, ale
bral ji kvůli pylu trávy, na kte-
rý je alergický a jenž měl prá-
vě v červnu a červenci hlavní
sezonu. „Ty problémy se roz-
jely, když jsme jezdili mezi
poli. A tehdy jsme tři týdny
projížděli Francií. Byl to nej-
větší závod roku. V té sezoně
jsem vyhrával všechno a ne-
chtěl jsem ohrozit práci, kte-
rou jsme do toho vložili,“ uve-
dl. Kromě zmíněných závodů
bral triamcinolon prý už jen
jednou. ČTK

Wiggins: Nejsem vrah

281 dnů a dost. Andrea Stramaccioni na Letné skončil. ČTK

Andrea Stramaccioni

Na Letné se italskému trené-
rovi vůbec nedařilo.

● Českou ligu Ital opouští s bi-
lancí: 19 utkání, devět výher,
šest remíz, čtyři prohry.

● Sparťané se nedostali do
skupiny Evropské ligy a vy-
padli i z domácího poháru.

● Před Spartou trénoval Inter
Milán (2011–2013), Udine
(2014–2015), Panathinaikos
(2015–2016).

● Hráčskou kariéru bývalého
obránce Boloni ukončilo váž-
né zranění kolena.

● Ve Spartě údajně bral zhru-
ba 40 milionů korun ročně.

Před pěti lety se odehrál
nejdelší zápas v historii české
extraligy. Hokejisté Vítkovic
porazili České Budějovice na
budějovickém stadionu 3:2
v třetím prodloužení a zápas
skončil v čase 113:51. Šťast-
nýmhrdinou, který zápas roz-
hodl, byl hostující Peter Húže-
vka. Do té doby nejdelším zá-
pasem v extralize byl čtvrtfi-

nálový souboj Plzně s Pardu-
bicemi v březnu 2009, který
rozhodl na 4:3 ve prospěch
Západočechů v čase 86:07
Martin Adamský. Třetím
nejdelším zápasem hokejové
extraligy byl šestý zápas finá-
le play-off mezi Spartou a Li-
bercem v dubnu 2016. Libe-
rec vyhrál 2:1 v druhém pro-
dloužení, o zisku titulu pro

Bílé Tygry, kteří vyhráli i zá-
kladní část soutěže, rozhodl
v čase 85:09 slovenský útoč-
ník Martin Bakoš. V NHL se
nejdelší zápasy odehrály
ve 30. letech minulého stole-
tí. V roce 1936 skončilo utká-
ní Montreal Maroons vs. Det-
roit Red Wings 0:1 v šestém
prodloužení po 176 minu-
tách a 30 sekundách hry. ČTK

Arrivederci, Andrea!
Sparta má nového kouče

Čtyřhra s Gatesem
Švýcarský fenomén Roger Federer spojil síly s někdejším
nejbohatším mužem světa Billem Gatesem a v exhibiční
čtyřhře v kalifornském San Jose porazili amerického te-
nistu Jacka Socka a televizní moderátorku Savannah Gu-
thrieovou 6:3. Výtěžek „Zápasu pro Afriku“ byl přes
2,5 milionu dolarů (51,5 milionu korun). AP

Zprávy krátce

Frolíkův bod
nestačil
Útočník Michael Frolík
díky asistenci v zápase
Calgary na ledě
Pittsburghu bodoval ve
čtvrtém z posledních
pěti utkání NHL, jeho
tým ale podlehl obhájci
Stanleyova poháru 3:4
v prodloužení.

Prý snědl
špatné maso
Několikanásobný mistr
světa v profesionálním
boxu Mexičan Saúl
„Canelo“ Álvarez měl
pozitivní dopingový test
na clenbuterol. Podle
promotérské společnosti
Golden Box, která ho za-
stupuje, je na vině konta-
minované maso.

Vítězka má
pozitivní test
Olympijská vítězka
a světová rekordmanka
v běhu na 3000 metrů
překážek Ruth Jebetová
z Bahrajnu měla podle
britského listu The Guar-
dian pozitivní test na
krevní doping EPO. ČTK

Výročí. Nejdelší zápas došel
až do třetího prodloužení



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 13

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz

Březen 2018

Business days
v Auto Pokorný

• Výprodejové ceny

• Krátký termín dodání

• 5 let záruky bez
omezení km –

Rekonstrukce
neskončí letos,
ale na podzim
příštího roku.

Primátorův náměstek Ri-
chardMrázek hájí prodlouže-
ní termínu oprav Janáčkova
divadla. Jako důvod označil
problémy, na které se při re-
konstrukci přišlo. Kvůli nim
se náklady zvýšily o skoro
60 milionů, na téměř 600 mi-
lionů korun. Část prací skon-
čí letos v říjnu, v listopadu
a prosinci se bude konat festi-
val Janáček Brno a další práce
se poté uskuteční za chodu di-
vadla.

Rozsáhlá rekonstrukce za-
čala loni v létě a měla skončit

ve druhé půli letošního roku,
aby divadlo mohlo začít no-
vou sezonu. „Termín dokon-
čení ale bude jiný z důvodu ví-
ceprací. Zjistili jsme to v prů-
běhu rekonstrukce,“ uvedl ná-
městekMrázek. Nově je potře-
ba udělat například revize
v napojení rozvodů divadelní
technologie, opravit hydroizo-
lační vrstvy střešního pláště,
aktualizovat trasy kamer poli-
cie, ale také odstranit stávají-
cí štukové vrstvy stropních
konstrukcí. Část prací skončí
do 25. října. V termínu od 7.
listopadu do 5. prosince se
uskuteční festival Janáček
Brno. Další práce včetně re-
konstrukce střechy jsou v plá-
nu do září příštího roku. Pro-
vozní ředitelka Národního di-
vadla Brno Lenka Tesáčková
novinářům řekla, že by pro di-

vadlo bylo špatné, kdyby
mělo příští sezonu zrušit, tak-
že od podzimu bude hrát v bu-
dově divadla, i když budou
části stále v opravě. Nyní si di-
vadlo pronajímá náhradní
prostory, a ty zřejmě bude vy-
užívat i na podzim. Mrázek
uvedl, že město je připravené
na to poskytnout peníze. Už
nyníměsto dalo divadlumilio-
ny korun za výpadek ze vstup-
ného za to, že hraje v men-
ších náhradních prostorách.
Rekonstrukce se týká zázemí
divadla, sociálních zařízení
i střechy. Při upevňování
nové vzduchotechniky dělní-
ci odhalili její špatný stav.
Rozšíří se i sociální zařízení,
zmodernizují se interiéry di-
váckých prostor a bufet. V no-
vém budou také parkovací
plochy a příjezd k nim. ČTK

Jihomoravský kraj letos od
dubna do září vysází 100 lip,
které mají připomínat
100 let od vzniku Českoslo-
venska. První vysadí 3. dubna
v Čejkovicích na Hodonínsku
hejtmanBohumil Šimek. Kaž-
dé vysazení má být malou
oslavou výročí, jež připadá
na 28. října. Garantemprojek-

tu 100 lip – 100 oslav je Men-
delova univerzita v Brně. Lípa
patří k národním symbolům,
tento strom uctívaly různé in-
doevropské národy. Stala se
symbolem ochrany, pomoci
a lásky. Oficiálně je národ-
ním symbolem od Všeslovan-
ského sjezdu v roce 1848
v Praze. ČTK

inzerce

N.O.H.A. roztančí Flédu
Po roční pauze bude N.O.H.A. zpět na pódiu klubu Fléda,
a to 17. března. Těšte se nejen na osvědčený stylově ote-
vřený mix drum & bassu, world music a dubstepu. Kon-
cert doprovodí videoprojekce. Na fanoušky čeká nový
multimediální zážitek. FLÉDA

Opravy Janáčkova
divadla budou
dražší a delší

100 lip. K výročí



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 14

Tradiční série rozhovorů ten-
tokrát zamířila do Bosonoh.
Malá obec se k Brnu připojila
teprve začátkem 70. let
a městskou částí s vlastní sa-
mosprávou se stala v roce
1990. Nyní zde žije přibližně
dva a půl tisíce obyvatel. At-
mosféru maloměsta však na-
rušuje automobilová dopra-
va. Místní silnice druhé třídy
dlouhodobě překračuje limi-
ty hluku. I na tento problém
jsme se zeptali bosonožské-
ho starosty Miroslava Sojky.

Jaké projekty jsou v Boso-
nohách nejzásadnější pro
aktuální volební období
a jak to momentálně vypa-
dá s jejich realizací?

Současné volební období se
pomalu chýlí ke konci, takže
můžeme rekapitulovat. Klíčo-
vá pro nás byla výstavba pohy-
bově-relaxačních prostor v ZŠ
na Bosonožském náměstí. Ty
jsme slavnostně otevřeli
v září roku 2016. Naším dal-
ším cílem bylo řešení využití
budovy bývalé samoobsluhy.
Pozemek se nám podařilo od-
koupit a loni v červnu jsme
zde po rekonstrukci financo-
vané z rozpočtuměstské části
otevřeli prodejnu potravin.
Dalším bodemnašeho progra-
mubylo vybudování parkoviš-
tě v Ševčenkově ulici. I tato in-
vestiční akce se podařila
a vzniklo tak čtrnáct parkova-
cích míst pro naše občany.

Brno se v poslední době
potýká s nedostatkem
bytů. Jak je to s dostupnos-
tí bydlení v Bosonohách?
VBosonoháchmáme sedm-

náct obecních bytů a ty jsou

plně obsazeny. Poptávka po
bytech tu stále je, ale zatím
neplánujeme žádnou výstav-
bu. Bude-li mít nějaký develo-
per zájem, rádi s ním bude-
me spolupracovat.

Jak jste spokojeni s obsluž-
ností BosonohMHD? Co
říkáte na zavedení nové
linky 51?
Nová linka 51 má dle pro-

vozovatele propojit relativně
blízké lokality, kde doposud
nebyla vedena žádná linka
veřejné dopravy, třeba naše
Bosonohy s Troubskem.
Osobně ji považuji ale spíše
za vyhlídkovou a velmi příle-
žitostnou. Obslužnost Boso-
noh nám nijak zásadně neře-
ší. Místo linky 51 bychomuví-
tali více spojů směřujících do
Bosonoh a jednoznačně by

pomohlo prodloužení linky
69 do centra.

Osobní automobilová do-
prava trápí občany Boso-
noh už velmi dlouho, a to
především hlučností. Jaká
je v tomto ohledu situace
nyní? Daří se vám s kra-
jem, který problémovou
silnici spravuje, vyjedná-
vat nějaké kroky ke zlepše-
ní situace?
Nejen osobní, ale zvláště

nákladní doprava trápí naše
občany. Na jedné straně je to
dálnice D1 protínající jižní
okraj Bosonoh, na straně dru-
hé krajská silnice 602 vedou-
cí prostředkem městské čás-
ti. Už v roce 2005 proběhlo na
této silnici měření intenzity
dopravy, které ukázalo, že
tudy projede téměř sedm-

náct tisíc aut denně. Na
tenhle vysoký počet však ni-
kdo nereagoval – ani vlastník
komunikace, jímž je kraj.

Limity hluku a prašnosti
jsou i v současnosti vysoké
a překračují povolené nor-
my. Jihomoravský krajský
úřad ani krajská hygienická
stanice však pro ochranu ob-
čanů nic nedělají. V případě
kolapsu na dálnici jsou Boso-
nohy mimo provoz. Do bu-
doucna plánované křížení sil-
nice R43 s dálnicí D1 situaci
ještě zhorší. Všichni doufá-
me, že bude v brzké době za-
hájeno budovaní obchvatu
Bosonoh.

Magistrát plánuje dobudo-
vání bosonožské kanaliza-
ce. Byť se jedná o akci měs-
ta, předpokládám, že

s vámi plány konzultují,
a máte tedy přehled, jaká
je situace nyní.
Bosonohy jakožto brněn-

ská městská část nemají v 21.
století z 85 procent kanaliza-
ci.Místy tečou splašky i po ko-
munikaci, což je samozřejmě
nepříjemné. Když jsem byl
před čtyřmi lety zvolen sta-
rostou, dočetl jsem se v den-
ním tisku v rozhovoru s ná-
městkem primátora Richar-
dem Mrázkem, že výstavba
kanalizace bude zahájena
v roce 2016. Jak bývá dobrým
zvykem, nestalo se. Osobně
jsem se s panem náměstkem
sešel a dozvěděl jsem se od
něj, že zahájení výstavby je
nově plánováno na přelom
let 2017 a 2018. Posunutí vý-
stavby mi pan Mrázek odů-
vodnil tak, že se jedná o poli-
tické rozhodnutí. Jak se ter-
mín realizace blížil, dozvěděl
jsem se o dalším posunu, ten-
tokrát na přelom let 2019
a 2020. Doufám, že k dalším
posunům už nedojde, jinak
bychom také mohli přijít
o dotace z Evropské unie, s ni-
miž se na tuto akci počítá. Jed-
ná se o velký projekt, kanali-
zace by se měla budovat ve
více než dvaceti ulicích v cel-
kové délce čtrnácti kilomet-
rů. Na datum realizace byste
se ale měl zeptat spíše pana
náměstka Mrázka.

Jaká jsou vaše oblíbená
místa v Bosonohách?

Oblíbené místo je pro mě
asi domov. Amyslím, že to tak
mají i všichni ostatní. Doma
nás totiž neobtěžuje hluk ani
prach z dopravy v takovém
měřítku. RADEK BABIČKA

Miroslav Sojka MČ BRNO-BOSONOHY

Na Židenickém kopci bude
nová rozhledna. Projekt při-
bližně za milion korun vze-
jde ze soutěžních návrhů stu-
dentů Vysokého učení tech-
nického v Brně (VUT). „Stav-
ba by mohla začít už letos,“
řekl minulý týden místosta-
rostaměstské části Brno-Žide-
nice Petr Kunc. Rozhledna
bude stát na kopci nad Vinič-

ní ulicí. S blízkými vycházko-
vými cíli Akátky, Údolíček
a Bílá hora ji propojí nové
stezky, dostupná bude jen
pěšky. Kunc doufá, že lidi na-
lákají nové výhledy na Brno
i okolí. „Pohled z Bílé hory je
okoukaný, ale z Židenického
kopce ne,“ dodal Kunc. Ná-
vštěvnosti rozhledny bymělo
pomoct i to, že bude umístě-

na na vycházkové trase, která
propojuje Židenice, Vinohra-
dy a Maloměřice.
Soutěž na návrh projektu

rozhledny vypsalo 12. února
vedení Židenic ve spolupráci
se stavební fakultou brněn-
ské techniky. „Se studenty
a vyučujícími oboru architek-
tury Fakulty stavební VUT
Brno spolupracujeme už třetí

rok,“ uvedl Kunc. Pro studen-
ty pravidelně pořádají tvůrčí
dílnu Artefakt, na níž vysoko-
školáci kreativně pracují s ve-
řejným prostorem.
„Pro nás je spolupráce

směstskou částí velmi přínos-
ná, studenti mají šanci se
díky těmto projektům zabý-
vat reálnými zakázkami,“
uvedl odborný asistent z VUT

Václav Kočí, který také zase-
dá v sedmičlenné porotě hod-
notící návrhy na podobu roz-
hledny. Studenti musí své
soutěžní projekty odevzdat
do 20. dubna, výsledky zveřej-
ní porota o pět dnů později.
Po ukončení soutěže chce ve-
dení Židenic všechny návrhy
prezentovat veřejnosti na vý-
stavě. ČTK

Rozhledna. Navrhnou ji studenti

5+1 otázka pro
starostu: Bosonohy



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 15

Necelých padesát
procent pečiva
se prodá v malých
a specializovaných
obchodech.

Pekaři se podobně jako mno-
hé další obory loni potýkali
s nedostatkem zaměstnanců,
což je limituje v rozvoji.
Přesto výkonný ředitel Svazu
pekařů a cukrářů Jaromír Dří-
zal vyjmenoval tři příležitos-
ti, kudy se mohou pekaři vy-
dat, aby prosperovali. Jednou
cestou je podle něj sázka na
kvalitní potraviny a dobrý
marketing, dalším krokem
větší automatizace výroby
a třetí je specializace na urči-
tý druh výrobků. Uvedl to na
brněnském potravinářském
veletrhu Salima.
Pro pekaře hraje současná

poptávka zákazníků, kteří
v rostoucí míře upřednostňu-
jí české výrobky.
„Pokud mají dobrý marke-

ting a dobré inovační výrob-
ky v dobré kvalitě, tak na to

zákazník slyší a je ochotný si
i připlatit,“ tvrdí Dřízal.
Prostor pro zvýšení ceny

existuje i z pohledu cen peči-
va v Evropské unii. V Česku je
pečivo páté nejlevnější. Větší
automatizace a robotizace vý-

roby je citelná již v Rakousku
či Německu. „Mnohé pekár-
ny se tímto směrem vydaly
a je to logické v době nedo-
statku zaměstnanců. Díky
strojům se zvýší produktivita
a je to investice do budouc-

nosti,“ uvedl Dřízal. Kvůlimo-
dernějším technologiím lze
automatizovat nejen výrobu
chleba či rohlíků, ale i pečiva
obtížnějšího na výrobu,
i když u řemeslných pekáren
zůstane podíl ruční práce

vždy vyšší. Třetí šancí je zlep-
šení marketingu a specializa-
ce. „Všichni se snaží dělat
všechno, ale trh se čím dál víc
segmentuje a zákazníci jsou
čím dál náročnější. Vznikají
výrobky na grilování, večerní
chleby, výrobky pro singl zá-
kazníky a zvětšuje se podíl ba-
lených a krájených chlebů,“
sdělil Dřízal. Pekaři také hoj-
ně reagují na to, že řetězce si
pečivo nejen dopékají, ale
i pečou a drží zhruba čtvrtinu
trhu s pšeničným pečivem.
Mnozí pekaři si proto otevře-
li vlastní prodejny či síť, v Čes-
ku je nyní 2500 specializova-
ných pekařských prodejen.
Podle agentury GfK se pro-

dá 44 procent pečiva právě
v malých a specializovaných
obchodech. Zákazníci u nich
oceňují čerstvost zboží a to,
že jde často o regionální vý-
robky. V Česku funguje zhru-
ba 700 pekáren, průměrná
mzda dosahovala v prvních
třech čtvrtletích loňska
téměř 20 tisíc korun.

„Kvalifikovaní zaměstnan-
ci už však vydělávají průměr-
nou českou mzdu,“ doplnil
Dřízal. ČTK

U řemeslných pekáren zůstane podíl ruční práce vždy vyšší. ČTK

Pekaři najdou práci snadno

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 16

Fakulty nemohou
počty studentů
navýšit, není dost
peněz ani učitelů.

Podlemodelu Ústavu zdravot-
nických informací a statisti-
ky (ÚZIS) by lékařů odcházejí-
cích do důchodumohlo příští
rok být už více než absolven-
tů lékařských fakult v daném
roce. Fakulty ale podle zá-
stupců Asociace děkanů lé-
kařských fakult a minister-
stev školství a zdravotnictví
nemají na navýšení počtu stu-
dentů lidské kapacity ani fi-
nance. Loni v Česku studova-
lo podle statistik minister-
stva školství na lékařských fa-
kultách přes 21 tisíc lidí, léka-
řů absolventů bylo přibližně
1100.
„Pokud se nic nezmění,

bude v roce 2025 třetina veš-
keré kapacity krytá lékaři ve

věku nad 60 let,“ přiblížil mo-
delovou situaci ředitel ÚZIS
Ladislav Dušek.
Už v současné době je prů-

měrný věk lékaře 49 let, prak-
tického lékaře pro děti a do-
rost 59 let. Nyní počty lékařů
mírně rostou, odborníci ale
čekají, že se tento trend bez

zásahu brzy otočí. Podle Duš-
ka reálně nastoupí do zdra-
votnictví odhadem asi 860
z 1100 absolventů z loňského
roku. Pokud by lékařské fa-
kulty navýšily počet přijíma-
ných o 16 procent, negativní
trend by se nejspíš podařilo
zastavit. Optimální by bylo

navýšení počtu studentů
o 20 až 25 procent a udržet
ho deset let. To by vytvořilo
rezervu 1500 až 2000 lékařů,
kdy se očekává nárůst nemoc-
nosti,“ dodal Dušek. Demo-
grafický vývoj věku lékařů
i celé společnosti není rovno-
měrný. Největší propad lze
podle něj předpokládat už
v příštích třech letech, po-
tom bude pokles postupný,
ale s vlnami. Jeden demogra-
fický vrchol bude odchod do
důchodu lidí, kterým je v sou-
časné době kolem 55 let. Dal-
ší větší se očekává při odcho-
du dnešních čtyřicátníků.
V roce 2020 tak bude třetina
lékařů starších 60 let a 18 pro-
cent nad 65 let. O pět let poz-
ději bude mezi doktory pěta-
šedesátníků a starších už
22 procent.
Zájem o studium je velký,

fakulty přijímají podle děka-
na Lékařské fakulty Masary-
kovy univerzity v Brně Marti-
na Bareše každého desátého

zájemce. Navýšení ale podle
děkanů není možné bez dal-
ších peněz a učitelů. „Fakulty
dostanou na provoz jen asi
dvě třetiny potřebných nákla-
dů. Zbytek simusí samy vydě-
lat, například anglickými stu-
dijními programy,“ vysvětlil
děkan 1. lékařské fakulty Uni-
verzity Karlovy v Praze Aleksi
Šedo.
Děkani v současné době ne-

chtějí spekulovat, kolik pe-
něz by pro odpovídající navý-
šení kapacit potřebovali.
Chtějí nejdřív analyzovat
data.
Podle náměstka ministra

školství Pavla Dolečka ze tří
miliard navíc, které dostalo
školství do letošního roz-
počtu, nic dostat nemohou.
„Je to systémový nástroj pro
všechny fakulty. Do vnitř-
ních toků univerzit už zasa-
hovat nemůžeme,“ dodal. Při-
pomněl také, že ministerstvo
žádalo o 4,5 miliardy navíc,
ale dostalo jen tři. ČTK, MET

Lékařů, kteří se blíží k důchodu, přibylo. PROFIMEDIA.CZ

Seřizovač

Operátor

Pomocný seřizovač/Manipulant

Uklízečka (OZP)

Lékařů jdoucích do důchodu
bude brzy víc než absolventů

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 17

Koreje. Schůzka nejvyšších bude

Vědecké týmy se
zaměří na výzkum
srdečních onemoc-
nění.

O pět výzkumných týmů se
rozšířilo Mezinárodní cent-
rum klinického výzkumu Fa-
kultní nemocnice u svaté
Anny v Brně. Doposud ho tvo-
řilo pětadvacet týmů, které
se zabývaly výzkumem srdce
amozku. Nové vědecké skupi-
ny se zaměří na srdce a buň-
ky, uvedla mluvčí nemocnice
Petra Veselá.
Rozšíření o pět týmů bude

podle mluvčí centra Lenky
Rudišové stát zhruba 10 mili-
onů ročně. Asi 60 procent po-
kryjí peníze z ministerstva
školství, zbytek musí uhradit
centrum z jiných grantů
nebo příjmů z průmyslu.
Provoz 25 týmů stál ročně

necelých 300 milionů korun,

přičemž většinu pokryly opět
peníze z ministerstva a zby-
tek zajistilo centrum. Výzku-
mu srdce se budou věnovat
tři týmy. První bude zkoumat

časnou diagnostiku srdeč-
ních onemocnění pomocí nej-
novějších zobrazovacích tech-
nik. Druhý tým se zaměří na
výzkum nových možností

zobrazovacíchmetod v kardi-
ologii v souvislosti se srdeč-
ním selháním a sníženým
průtokem krve srdcem. Třetí
tým se bude věnovat vzniku

a vývoji kritických onemoc-
nění, která pacienty ohrožují
na životě.
„Vzhledem k tomu, že kar-

diovaskulární onemocnění
představují v Evropě nejčas-
tější příčinu úmrtí, je nezbyt-
né, aby se výzkum ubíral prá-
vě tímto směrem,“ uvedl ředi-
tel Fakultní nemocnice u sva-
té Anny v Brně Martin Pavlík.
Podle Světové zdravotnic-

ké organizace zemře na srdeč-
ní onemocnění každoročně
zhruba 17 milionů lidí, v Čes-
ké republice je to 51 tisíc lidí
ročně.
Zbylé dva výzkumné týmy

budou zkoumat málo známé
receptory a lidské kmenové
buňky. Vědci budou hledat
možnosti, jak s jejich pomocí
modelovat nemoci srdce na
buněčné úrovni.
„Tím lze odhalit mecha-

nismy vedoucí k srdečnímu
selhání,“ vysvětlil šéf centra
klinického výzkumu Gorazd
B. Stokin. ČTK, MET

Pražská společnost Alphaduct koupi-
la brněnskou továrnu britského vý-
robce kosmetiky a produktů pro do-
mácnost McBride. Zákazníky brněn-
ské továrny jsou největší řetězce
z řad hypermarketů, diskontních pro-
dejen a velkoobchodů v České repub-
lice i v zahraničí.

Alphaduct mimo jiné vyrábí a distri-
buuje kosmetiku pod značkou Der-
macol. Výnosy společnosti předloni
překročily 200milionů korun. Brněn-
ská továrna, kterou koupil, zaměstná-
vá více než 100 lidí a specializuje se
na výrobu přípravků péče o pleť a dal-
ší kosmetiku. ČTK

Nové poznatky výzkumu pomohou také při operacích srdce. MAFRA

Roztočte to s námi!
HLEDÁME NOVÉ KOLEGYNĚ A KOLEGY DO VÝROBY!

Co Vám nabízíme?
‣ Stabilitu - už žádné agentury, smlouvu na dobu neurčitou.

‣ Máme tady spokojené zaměstnance, kteří u nás pracují déle než 15 let,

můžete k nim také patřit.

‣ Zajímavé a férové platové ohodnocení

‣ Výbornou dostupnost – autobusy zdarma

‣ Čisté a nehlučné prostředí, profesionální přístup

‣ Výjimečný balíček benefitů

A co očekáváme?
‣ Manuální zručnost a kvalitu

‣ Ochotu pracovat ve třísměnném provozu
od pondělí do pátku

‣ VÝHODOU vzdělání v oboru strojním nebo elektro
(praxe není podmínkou)

Kontakty:

Pište či volejte a domluvíme se na osobní setkání,
rádi Vás provedeme výrobou a představíme Vám naše mistry.

Více informací
najdete na:

hr.kollmorgen.cz

www.RoztocteToSNami.cz

přístup

elektro

Operátor Elektro – mzda od 25 000 do 28 000 Kč
Operátor – mzda od 21 000 do 23 000 Kč

Adresa:

Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117
Evropská 864, CTPark Modřice, Brno-Jih

Alphaduct. Koupil
továrnu na kosmetiku

Počet výzkumných týmů
se v brněnském centru rozšíří

inzerce



| ku ltura |komerční příloha středa 7. března 2018 18

„Ať se kdo chce rýpe v našich
vinách, překrásné jsou noci
na rovinách, když sládnou mar-
hule a v polích tvrdne rež.“ Takto
náš kraj neopěvoval nikdo menší
než Jan Skácel, v básni nazvané
Jižní Morava. A stejně jako velký
básník svým dílem, i brněnská
hvězdárna se rozhodla vzdát
našemu domovskému kraji hold.
Připravila film Morava 360,
velkolepou prezentaci regionu
ohraničeného z jihu Pálavou a ze
severu Moravským krasem, ze zá-
padu Podyjím, z východu Bílými
Karpatami.
Představení navštívilo již 4 ti-

síce diváků! Je to totiž povinnost
pro všechny moravské patrioty.
Nikde jinde neuvidíte tak pestrou
prohlídku překrásných záběrů
důvěrně známých míst. Ale nejen
těch! Filmový štáb nacestoval
křížem krážem krajem skoro
6 000 kilometrů, aby kromě
oblíbených lokalit našel i místa
neméně půvabná, ale zatím tur-
isty a poutníky neobjevená.
Pro účely promítání v digitáriu

Hvězdárny a planetária Brno byly
posbírány letecké záběry s velmi
vysokým rozlišením a extrémně
širokým zorným úhlem. Točilo se
na 37 lokalitách, vzniklo 19 hodin
surových záběrů. Tyto materiály

I když to tak zatím nevypadá, jaro
už pomalu klepe na dveře. Přivítat
ho můžete v Aqualandu Moravia –
nejmodernějším Aquaparku v České
republice. V nových venkovních bazé-
nech s termální vodou prohřejete celé
tělo, v rozsáhlém wellness centru zase
zahájíte jarní detoxikaci organismu.
Děti pak ocení pravidelné víkendové
animace, rozmanité tobogány i vodní
atrakce.

Jaro je obdobím nových začátků,
zážitků a výzev, ale i probouzení těla
po náročné zimě. To vše si můžete
užít při návštěvě Aqualandu Mora-
via v Pasohlávkách. Děti se mohou
vyřádit až na 20 tobogánech a sklu-
zavkách, vodní radovánky i potřebný
relax si pak užijí v jednom z až 14
dostupných bazénů. „Každý víkend
navíc mohou naši návštěvníci strávit
ve společnosti zkušených animátorů.
Připraveny jsou tematické tance
a cvičení ve vodě, program v dětském
koutku, ale i kreativní činnosti,“ ko-
mentuje Petr Pavlacký, ředitel Aqua-
landu Moravia. Děti poté přivítají
i novinku restaurace Imperium –
samoobslužný pult s točenou zmrzli-
nou.

Ani dospělí však nepřijdou v Aqua-
landu Moravia zkrátka. Zapojit se
mohou do speciálních soutěží a akti-
vit, ti co dávají přednost pasivnímu
odpočinku, pak ocení wellness

Ještě pořádmůžete zažít
MORAVU360

Přivítejte jaro v AqualanduMoravia.
Připraveny jsou horké bazény i zábavnéatrakce

bylo zapotřebí utřídit, zrendero-
vat, sestříhat a opatřit hudbou
brněnské oceňované skupiny
Ponk. Poslední nezbytností pak
byl průvodní komentář, který ob-
staral bard s velkým moravským
srdcem, pan Bolek Polívka.
Přijměte pozvánku na výlet

nad ulice ve středu Brna, do jícnu
propasti Macocha, nad chladicí
věže elektrárny Dukovany,
na hody v Dolních Bojanovicích
či do Lednicko-Valtického areálu.
Schválně, jestli všechny přírodní,
technické i kulturní památky
zachycené ve filmu poznáte.
Snímek Morava 360 bude

k vidění v březnu i dubnu – pouze
a jedině na Hvězdárně a plan-
etáriu Brno. Přesné časy projekcí
najdete na www.hvezdarna.cz/
program.

centrum Forum Romanum, kde je
k dispozici hned několik druhů saun
a procedur i střešní vířivka. „Velké
oblibě se těší také nové venkovní ba-
zény s termální vodou o teplotě 37
°C. Blahodárná voda z místního vrtu
v doprovodu s výhledem na maleb-
nou Pálavu dopřeje návštěvníkům
jedinečný lázeňský zážitek,“ popisuje
výhody nedávného rozšíření portfo-
lia služeb Petr Pavlacký. Pobyt v aqua-
parku si poté zájemci mohou zpestřit
návštěvou vodního baru, místní ka-
várny nebo restaurace, která nabízí
každý den výběr několika jídel.

Návštěvníci, kteří chtějí v okolí
Aqualandu Moravia strávit více dní
a užít si krásy Jižní Moravy, se mohou
ubytovat v přilehlém hotelu Aqua-
land Inn. Ten nabízí zázemí pro ce-
lou rodinu, ubytování lze navíc díky
akčním balíčkům pořídit za výhod-
nou cenu. Mezi zajímavosti, které
při návštěvě pálavské oblasti stojí
za to vidět, patří například oblast
Hradiska, která se pyšní atraktivní
naučnou stezkou odkazující na bo-
hatou místní historii. Dle nedávných
archeologických důkazů totiž oblast
osidlovali pravěcí lidé i římští vo-
jáci. V blízkosti Aqualandu Moravia,
v Pavlově, byl navíc v loňském roce
otevřen archeopark, který zaujme
svým architektonickým ztvárněním
a velice zajímavou expozicí.

20 TOBOGÁNŮ

14 BAZÉNŮ

24 PROCEDUR





www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 20

Více než 40 pro-
cent všech podni-
katelů a podniků
v Jihomoravském
kraji sídlí v Brně.

Statistici ke konci loňského
roku evidovali 314 742 podni-
kajících subjektů, což je o 1,6
procenta více než o rok dříve.

V regionu, podobně jako
jinde v České republice, pře-
važují mezi podnikateli fyzic-
ké osoby. „Jejich počet ke
konci roku 2017 dosáhl
231 223, což je 73,5 procenta
z celkového počtu subjektů,“
uvedlaMilada Jonášová z Čes-
kého statistického úřadu.

Většinou jde podle ní o živ-
nostníky. Počet živnostníků,
kteří tvořili 89,4 procenta
všech fyzických podnikají-

cích osob, se v Jihomorav-
ském kraji zvýšil proti konci
roku 2016 o 3161, tedy o 1,6
procenta.

Meziroční růst počtu živ-
nostníků zaznamenali statis-
tici i v ostatních krajích, nej-
rychlejší byl v Praze. V celé re-

publice jejich počet vzrostl
o 2,3 procenta.

Počet živnostníků v Jiho-
moravském kraji byl mezi
kraji sice třetí nejvyšší, ale
ukazatel intenzity podnika-
telské aktivity po přepočtení
na jeden tisíc obyvatel byl
průměrný – mezi ostatními
kraji osmý. „Porovnání je
však pouze orientační, neboť
počet obyvatel je doposud
znám jen za třetí čtvrtletí
roku 2017,“ uvedla Jonášová.

Počet firem, tedy právnic-
kých osob, meziročně vzrostl
o 4,2 procenta, na 83 519 sub-
jektů. Mezi právnickými oso-
bami dominovaly společnos-
ti s ručením omezeným, ke
konci roku 2017 tvořily
61,6 procenta všech právnic-
kých osob. ČTK

Podnikatelů na jihu Moravy mírně přibylo. PROFIMEDIA.CZ

www.chladservis.cz
Křenová 19, Brno tel.: 775 214 728

Platí v rámci Brna

Energetická třída A++
Kapacita praní 6 kg, 1000 ot./min.

5.990,– Kč
nstalace a odvoz
starého spotřebiče zdarma!

5 990 Kč

PRAČKA
ZWY 61025 WI, A ++
horní plnění

w
K

p p g, /

5
In
s

5

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

VOlejte
pO - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959

nOnstOp – 731 566 786

eKOlOGICKá
lIKVIDACe
VOZIDel

Hospodářské výsledky začát-
ku roku jsou dobré, trh práce
vykazuje pokračující pozitiv-
ní trend – dokonce ani ledno-
vá nezaměstnanost nekopíro-
vala každoroční hlubší pro-
pad po ukončení sezonních
prací. Portál Profesia.cz se
ptal návštěvníků, jaká mají
od letošního roku očekávání.
Výsledky ankety potvrzují op-
timistické naladění a dokláda-
jí také to, že lidé se přestali
bát měnit místo a jít za lepší-
mi podmínkami. Drtivá větši-
na zaměstnanců totiž očeká-
vá, že v letošním roce změní
práci (58 procent) nebo se jim
zvýší plat (34 procent). Pesi-
mistická očekávání mají pou-
ze tři procenta respondentů,
kteří mají obavy z propuště-
ní, a další tři předpokládají
zhoršení podmínek. MET

Státní správa je výrazně femi-
nizovaná. Pracuje v ní 90 pro-
cent žen oproti deseti procen-
tům mužů. Ti sice častěji ob-
sazují vedoucí pozice, kariér-
ní postup je ale pro všechny
rovný, vyplývá z analýzy pora-
denské firmy BDO.
Malé rozdíly nastávají v od-

měňování. Na srovnatelných
pozicích mají muži v průmě-
ru o pět procent vyšší plat.
„Je pravda, že na vedoucích
pozicích se častěji objevují
muži, přístup ke kariérnímu
postupu je ale pro všechny
rovný. Na zkoumaných úřa-
dech nebyla diskriminace ob-
jektivně zjištěna, a to ani v ob-

lasti odměňování, kde je zjiš-
těný pětiprocentní rozdíl sta-
tisticky nevýznamný,“ uvedl
Miroslav Kvapil z BDO.
V soukromém sektoru jsou

přitom rozdíly mnohem vý-
raznější, podle studie minis-
terstva práce a sociálních
věcí jsou odměny mužů prů-
měrně o 22 procent vyšší než
žen. Analýza musí být nato-
lik hloubková, aby díky ní
bylo možné rozlišit skuteč-
nou diskriminaci od vyžado-
vání dobře odvedené práce.
„Zaměstnanci se ale obec-

ně učí více ozývat, pokud se
cítí diskriminováni, a snaží
se situaci řešit. Stejný zájem

mají i zaměstnavatelé, proto-
že konflikty na pracovišti
ničí efektivitu práce imezilid-
ské vztahy,“ dodal Kvapil.
Nediskriminovat znamená

poskytovat rovný přístup k ja-
kékoli pozici, ale zároveň vy-
bírat nejlepšího kandidáta na
základě jeho schopností a do-
vedností, nikoliv s ohledem
na jeho pohlaví, věk či sexuál-
ní orientaci. Výsledky auditů
pomáhají k nastavení systé-
mových opatření pro elimina-
ci diskriminace na pracoviš-
tích. Pozitivním zjištěním je
i to, že úřady se začínají více
zajímat o vzdělávání a spoko-
jenost zaměstnanců. ČTKBrno

Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 84,- Kč
Bůček bk. 94,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 99,- Kč

Vepřová kýta sk. 79,- Kč
Celá kýta 67,- Kč
Celá plec 67,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Bereme stravenky i sociální, maso vykostíme

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 99,- Kč
Kotleta 99,- Kč
Kýta 105,- Kč
Vepř. půlka 67,- Kč (váha cca 38-45 kg)

Jedině u nás koupíte:

C
t

Celá kotleta 99,- Kč
Mleté maso vepřové 79,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

Zaměstnanci.
Dobré predikce

inzerce

Podnikatelů i firem přibylo

Genderová diskriminace. Ve
státní správě je zanedbatelná



www.metro.cz BRNO středa 7. března 2018 21

Projděte se pyrami-
dami na unikátní
výstavě.

Muzeum MAMUZ v rakous-
kém Mistelbachu, pouhých
patnáctminut od českých hra-
nic, zahájilo devítiměsíční vý-
stavu Úchvatné pyramidy. Ta
ukazuje, jak dokonale byly py-
ramidy ve starém Egyptě bu-
dovány a jaký mají dodnes
vliv na architekturu, módu
a umění.

Egyptské pyramidy fascinu-
jí už od svého vzniku před
4600 lety. Již staří Řekové stá-
li v úžasu před pyramidami
v Gíze a zařadili je mezi sedm
divů světa. Ohromují svým
vzhledem i architekturou
a jako součást gigantických
komplexů sloužily dlouhá sta-
letí coby hrobky egyptských
králů a šlechty. „Prostřednic-
tvím architektonických mo-

delů, vykopávek, interaktiv-
ních instalací, multimediál-
ních projekcí a rekonstrukcí
přináší muzeum MAMUZ ná-
vštěvníkům pyramidy na do-
tek,“ láká ředitel muzea Peter
Fritz. Všechny texty a zvuko-
vé stopy na výstavě jsou k dis-
pozici i v češtině. „Pro objed-
nané skupiny zajišťujeme čes-
kymluvící průvodce a češtinu
ovládá rovněž většina našeho
personálu,“ říká Fritz.

Výstavou Úchvatné pyrami-
dy se muzeum MAMUZ v Mis-
telbachu věnuje těmto impo-
zantnímmonumentům a ote-
vírá pohled do světa starově-
kého Egypta s jeho kulty, ritu-
ály a posmrtným životem.
„Jedním z vrcholů výstavy je
rekonstruovaná Sennedjemo-
va pohřební komora. Fresky
na jejích stěnách zobrazují
scény z každodenního života
a obrazy ze světa egyptských
bohů. Zobrazení bohyně Isis
a její sestry Neftys dokazují,
že Egypťané při budování hro-

bek mysleli na svou budouc-
nost v posmrtném životě,“
říká Fritz. Pyramidy ohromují
svými gigantickými rozměry
a impozantní architekturou,
přesto o jejich výstavbě není
mnoho známo. Historické pí-
semné zdroje mlčí o tom, ko-
lik dělníků se na stavbě jedné
pyramidy podílelo či jak dlou-
ho trvalo, než byla dokonče-
na. Archeologové se celá dese-
tiletí snaží tato tajemství od-

halit a jejich nálezy naznaču-
jí, s jakým nasazením byly
egyptské pyramidy budovány
a nakolik se v průběhu tisícile-
tí proměňovala jejich podo-
ba. Modely nejrůznějších py-
ramid vmuzeuMAMUZ vMis-
telbachu ilustrují fascinující
proměny jejich architektury.

Výstava také ukazuje, jaký
vliv měla egyptská kultura na
řemesla, módu, zahradní ar-
chitekturu a hudbu konce

18. století, kdy v Evropě vrcho-
lilo okouzlení antickou civili-
zací. Kostýmní návrhy pro
představení jako Aida a Kou-
zelná flétna nebo egyptskými
freskami a sochami vyzdobe-
ný Pantheon v německém
Wörlitzu či sochy v rakous-
kém paláci Schönbrunn uka-
zují, že pyramidy a obelisky
inspirovaly nepřebernémnož-
ství oblastí života po celém
světě. RADEK BABIČKA

Muzeum v rakouskémMistelbachu přináší atributy starověkého Egypta. MAMUZ

Egypt pouhou čtvrthodinu
od hranic. V Mistelbachu

Evropská autobusová jednička

zajišťující vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku v Praze na HPP

ŘIDIČE
Pro mEzInároDní lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA
» vše na autobusech SETRA!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka podmínkou.

GaranTujEmE mInImálnĚ
450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

inzerce



fashion showfashion 
OLYMPIA
fashion 
JARNÍ MÓDNÍ KOLEKCE

17–18/3/2018

www.olympia-centrum.cz | / olympiabrno


